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Otrdien, 18. februārī, Dien-
vidkurzemes novada pašvaldī-
bas domes deputāti apstipri-
nāja Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības 2025. gada budžeta 
plānu. Tas sagatavots, domājot 
par novada teritorijas attīstību, 
saglabājot esošo infrastruktūru 
un plānojot novada attīstību. 

Sagatavojot 2025. gada budže-
ta plānu, ņemtas vērā visu noza-
ru intereses, cenšoties sabalansēt 
pieejamos finanšu līdzekļus tā, lai 
nodrošinātu uzlabojumus sabied-
rībai svarīgās jomās.  

Par budžeta prioritārajām 
jomām 2025. gadā ir noteikta iz-
glītības pieejamība, sociālo pakal-
pojumu nodrošināšana, sabiedris-
kās infrastruktūras uzlabošana, 
kā arī spēja pārvaldīt pašvaldības 
finanšu stabilitāti ilgtermiņā.

 Pamatbudžeta 
 ieņēmumi 

Pamatbudžeta ieņēmumi plā-
noti  62 240 642 eiro, kas pret ie-
priekšējā gada izpildi ir par 2% 

mazāk. Iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa prognoze saskaņā ar Finan-
šu ministrijas datiem 2025. gadam 
ir 27 226 434 eiro, t.i., par  4,9%  
jeb 1 281 810 eiro vairāk nekā ie-
priekšējā gadā saņemtais IIN.  

Nekustamā īpašuma nodokļi 
tiek plānoti 2 915 402 eiro apmē-
rā, t.i., par 5,5% mazāk, nekā ie-
kasēts 2024. gadā, un tā īpatsvars 
pamatbudžeta ieņēmumos sastā-
dīs 4,7%. Nekustamā īpašuma no-
dokli veido nekustamā īpašuma 
nodoklis par zemi – 2 413 517 eiro, 
par ēkām un inženierbūvēm – 318 
363 eiro  un mājokļiem – 183 522 
eiro. 

No finanšu izlīdzināšanas fon-
da plānots saņemt 8 808 471 eiro, 
t.i., par 1,6% jeb 138 656 eiro vai-
rāk nekā iepriekšējā gadā.

Dabas resursu nodokļa ieņē-
mumi pašvaldības budžetā 2025. 
gadā plānoti piesardzīgi 800 000 
eiro apjomā, t.i., par 67 867 eiro 
mazāk, nekā saņemts 2024. gadā.

Nenodokļu ieņēmumu apjoms 
Dienvidkurzemes novada pašval-

dības budžetā 2025. gadā tiek plā-
nots 2 276 194 eiro.

Pašvaldības iestāžu maksas 
pakalpojumu ieņēmumi un citi 
pašu ieņēmumi plānoti 2 069 409 
eiro apmērā jeb 3,3% apmērā no 
kopējiem pamatbudžeta ieņēmu-
miem – tie plānoti par 9% mazāk, 
nekā saņemts iepriekšējā gadā. 

Mērķdotāciju (valsts budžeta 
transferti) apjoms no valsts bu-
džeta 2025. gadā tiek plānots 14 
109 695 eiro apmērā.

Lielāko mērķdotāciju apjomu 
pašvaldībā saņems izglītības no-
zare – 10 292 972 eiro. Tās budžetā 
pedagogu atlīdzībai plānotas as-
toņiem mēnešiem. Mērķdotācijas 
autoceļu uzturēšanai no Satik-
smes ministrijas plānotas 1 809 
875 eiro – līdzīgi kā gadu iepriekš. 
No Nacionālās veselības dienesta 
plānojam saņemt 206 954 eiro jeb 
5,8% vairāk nekā 2024. gadā pa-
gastu feldšerpunktu uzturēšanai 
un mājas aprūpes nodrošināša-
nai.

Sociālajā jomā valsts mērķdo-

tācijas plānotas 1 337 676 eiro ap-
jomā, t.sk. 926 000 eiro asistentu 
pakalpojumu nodrošināšanai.

Iepriekšējā gadā saņēmām ES 
līdzfinansēto projektu īstenošanai 
553 444 eiro, bet 2025. gadā plāno-
jam saņemt 3 124 237 eiro, t.i., pat 
5 reizes vairāk nekā iepriekšējā 
gadā (plānotos lielākos investīciju 
projektus skatīt zemāk).

Ieņēmumi no pašvaldību sav-
starpējiem norēķiniem par izglītī-
bas iestāžu pakalpojumiem plā-
noti 593 000 eiro. Savukārt citām 
pašvaldībām par izglītības iestāžu 
pakalpojumiem plānots pārskaitīt 
434 000 eiro, kas ir līdzīgi, kā ie-
priekšējā gadā samaksāts.

 Pamatbudžeta 
 izdevumi 

Pamatbudžeta izdevumu 
kopējais apjoms prognozēts  
65 675 010 eiro apmērā, kas ir 
par 4,6% jeb 3 193 490 eiro mazāk 
nekā iepriekšējā gada izpilde. 

Vislielākais izdevumu apjoms 
2025. gada novada budžetā plā-

nots izglītības nozarei – 27 104 779 
eiro, kas ir 41% no pamatbudžeta 
kopējiem izdevumiem. Izdevumi 
plānoti novada izglītības iestāžu 
darbības nodrošināšanai, izglītī-
bas papildu pakalpojumiem, kā 
ēdināšanai un skolēnu pārvadāju-
mu nodrošināšanai, auklēm, asis-
tentiem, kā arī remontdarbiem un 
investīcijām izglītības iestādēs. 

Sabiedriskās kārtības uztu-
rēšanas izdevumi plānoti 1 264 
238 eiro apmērā, kas veido 1,9% 
no kopējiem izdevumiem, un tie 
palielināti par 13%, salīdzinot ar 
iepriekšējā gada izpildi. Tajos ie-
tverti novada kopējie pašvaldības 
policijas uzturēšanas izdevumi 
879 653 eiro apjomā, ugunsdzē-
sības un glābšanas dienesta iz-
devumi 250 886 eiro apmērā, kā 
arī ES LAT-LIT, ERAF līdzfinansēts 
projekts “Sadarbība starp uguns-
drošības dienestiem, lai stiprinā-
tu katastrofu riska novēršanu un 
pārvaldību uz Latvijas un Lietuvas 
robežas” – 133 808 eiro apmērā.

>> 14.lpp.

Apstiprināts Dienvidkurzemes 
novada budžets 2025. gadam
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Bārtas muzejs šogad turpina uzsāktās Bārtas skolas absolventu 
tikšanās pēcpusdienas, tāpēc aicinām atsaukties Bārtas skolas 
1956., 1957., 1958. un 1959. gada absolventus. 
Lūgums sazināties ar Bārtas muzeja vadītāju, zvanot pa tālruni 28687254.

Aicina atsaukties Bārtas skolas absolventus
No 24. februāra reģionālo autobusu maršrutā Liepāja–Kalē-

ti–Priekule mainīts reisa uzsākšanas laiks.
Reģionālās nozīmes maršrutā nr. 6905 Liepāja–Kalēti–Prieku-

le diviem reisiem mainīti autobusa atiešanas laiki. No Liepā-
jas (Kuršu iela) autobuss no pirmdienas līdz sestdienai izbrauc 
plkst. 5.30 (līdz šim – plkst. 5.40), no Priekules – plkst. 7.15 (līdz 
šim – plkst. 7.20).

Reģionālā sabiedriskā transporta pakalpojumus minētajos 
autobusa maršrutos nodrošina AS “Liepājas autobusu parks”. 
Izmaiņas Autotransporta direkcija saskaņojusi ar Kurzemes plā-
nošanas reģionu.

Izmaiņas autobusu maršrutā 
Liepāja–Kalēti–Priekule

Donoru diena
l 11. martā no plkst. 9.00 līdz plkst.12.00 donoru diena 
 notiks Priekules pilsētas kultūras namā.
 Pieraksts pa tālruni: 26557743.

Pakalpojumu nodrošina Valsts asinsdonoru centra Kurzemes filiāle.
Līdzi jāņem personu apliecinošs dokuments, bankas konta numurs
un donora apliecība (ja ir izsniegta). 

Mobilā mamogrāfija 
l 10. martā no plkst. 11.00 līdz 17.00 pie Durbes kultūras nama.
 Pieraksts pa tālruni: 27866655.
l 17. martā no plkst. 11.00 līdz 17.00 pie Aizputes veselības 
 un sociālās aprūpes centra.
 Pieraksts pa tālruni: 27866655.
l 17. martā no plkst. 10.00 līdz 17.00 pie Vērgales veselības centra.
 Pieraksts pa tālruni: 25431313.
l 24. martā no plkst. 10.00 līdz 17.00 pie Vaiņodes ambulances.
 Pieraksts pa tālruni: 25431313.
l 27. martā no plkst. 10.00 līdz 17.00 pie Dunikas ambulances.
 Pieraksts pa tālruni: 25431313.
l 28. martā no plkst. 11 līdz 17.00 pie Priekules slimnīcas.
 Pieraksts pa tālruni: 27866655.

Ar Nacionālā veselības dienesta uzaicinājuma vēstuli – bez maksas.

Ar ģimenes ārsta vai speciālista, kuram ir līgums ar Nacionālo
veselības dienestu, nosūtījumu – 3,00 eiro. Līdzi jāņem uzaici-
nājuma vēstule vai nosūtījums, personu apliecinošs dokuments.

Mobilie medicīniskie 
pakalpojumi martā

Kļūdas labojums
Dienvidkurzemes novada informatīvā izdevuma “Dienvidkurzeme” 

2025. gada 27. janvāra numura rakstā “Novada bibliotēkās sveic aktīvākos 
lasītājus” norādīta neprecīza informācija par devīto aktīvāko lasītāju novadā 
– tā ir Silvija Raģele, kura Kazdangas pagasta bibliotēkā aizvadītā gada 
laikā izlasījusi 163 grāmatas.

Dodamies uz izstādi Rāmavā
No 3. līdz 5. aprīlim izstāžu centrā “Rāmava” notiks tradicionālā izstāde “Pavasaris 

2025”. Dienvidkurzemes novada pašvaldība aicina interesentus, kuriem šis pasākums ir 
aktuāls, pieteikties līdz 28. martam, lai nodrošinātu transportu uz pasākumu 5. aprīlī. 

Ko sagaidīt izstādē “Pavasaris 2025”:

l tehnoloģijas un inovācijas: modernā tehnika un risinājumi saimniecībām, 
 būvniecībai un biznesa attīstībai;
l lauksaimniecības forums: diskusijas par nozares izaicinājumiem un iespējām;
l konsultācijas ar ekspertiem, tai skaitā valstiskām organizācijām;
l stādu tirgus un citi jaunumi.

Lai pieteiktos braucienam, aicinām zvanīt Attīstības un uzņēmējdarbības daļas 
Uzņēmējdarbības un vides nodaļas vecākajai komercdarbības speciālistei  
Egitai Bublauskai pa tālruni 25423867 vai rakstīt: egita.bublauska@dkn.lv.

Dienvidkurzemes novadā iedzīvotāji var nodot analīzes 
SIA “E. Gulbja laboratorija” un SIA “Centrālā laboratorija”.

SIA “E. GULBJA LABORATORIJA” DARBALAIKS:
– Grobiņas pieņemšanas punktā (Lielajā ielā 81) – 
 katru darbdienu plkst. 8.00–14.00,
– Nīcas pieņemšanas punktā (Skolas ielā 5) – 
 pirmdienās un trešdienās plkst. 8.00–12.00,
– Aizputes pieņemšanas punktā (Avotu ielā 2) – 
 otrdienās un ceturtdienās plkst. 8.00–13.00.

SIA “CENTRĀLĀ LABORATORIJA” DARBALAIKS:

– Priekules slimnīcā (Aizputes ielā 5) – 
 katru darbdienu plkst. 8.00–12.00. 
– Aizputes veselības un sociālās aprūpes centrā 
 (Atmodas ielā 17) – katru darbdienu plkst. 8.00–15.00.

Lai uzlabotu bibliotēku apkal-
pošanas kvalitāti, radītu iespēju 
mūsdienīgai pieejai krājumu ap-
maiņai, ko varētu veikt 24 stun-
das diennaktī, realizēts projekts 
“Bibliomātu iegāde un uzstādī-
šana Dienvidkurzemes novadā” 
Nr. 24-02-CL22-C0LA19.2201-000002 
(turpmāk – projekts). 

Projekts īstenots Eiropas Sa-
vienības Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
finansētās intervences “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabied-
rības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju, tostarp sadarbības 
aktivitātes un to sagatavošana” 
ietvaros. Dienvidkurzemes nova-
da teritorijā projektu konkursus 
ELFLA fonda finansējuma piesais-
tīšanai organizē vietējā rīcības 
grupa – biedrība “Liepājas rajona 
partnerība”.

Projekta mērķis ir nodrošināt 
bibliotēkas pakalpojumu saņem-
šanu ikvienam apmeklētājam jeb-
kurā diennakts laikā septiņas die-
nas nedēļā, ierīkojot un ikdienā 
apkalpojot grāmatu nodošanas 
un saņemšanas ārējo pakomātu 
jeb bibliomātu.

Aizputes un Grobiņas pilsētu bibliotēkās iespējams izmantot 
grāmatu nodošanas-saņemšanas pakomāta pakalpojumu

Ir piegādāti un uzstādīti divi 
grāmatu nodošanas-saņemša-
nas pakomāti, kuri atrodas pie 
Grobiņas un Aizputes pilsētas 
bibliotēkām. Tie darbojas pēc 
līdzīga principa kā pakomāti un 
ir paredzēti bibliotēku sūtījumu 
saņemšanai un nodošanai. Bib-
liotekāriem notikušas apmācības, 
un pašlaik lasītāji bibliomātus iz-
manto kā grāmatu un citu izde-
vumu nodošanas punktus. Tiek 
gaidīts siltāks laiks, kad būs ie-
spēja bibliomātus aplīmēt ar lie-

Iedzīvotāji labprāt izmanto bibliomāta sniegto ērtumu 
grāmatu nodošanā un saņemšanā.

KUR NODOT ANALĪZES

tošanas norādēm, lai lasītāji bez 
problēmām varētu gan nodot, 
gan saņemt grāmatas un citus iz-
devumus.

Kopējās projekta izmaksas 
ir 12 087,90 eiro. Finansējums no 
ELFLA  programmas ir 7 114,80 
eiro, bet pārējais Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības līdzfi-
nansējums.
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Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība 2024. gada nogalē pa-
rakstīja līgumu ar SIA “SKORPIONS 
VS” par būvdarbu veikšanu vides 
pieejamības nodrošināšanai Avo-
tu ielā 2, Aizputē. 

Projekta vispārējais mērķis ir 
palielināt sabiedrībai paredzēto 
labklājības nozares publisko pa-
kalpojumu un publisko ēku skaitu, 
kurās tiek sniegti labklājības no-
zares valsts pakalpojumi vai paš-
valdību sociālie pakalpojumi un 
kurās ir nodrošināta vides, nodar-
binātības un informācijas pieeja-
mība visām sabiedrības grupām, 
tostarp personām ar invaliditāti 
un funkcionālajiem traucējumiem.

Lai nodrošinātu šī mērķa sa-
sniegšanu, projektā paredzēts 
veikt ēkas Avotu ielā 2, Aizputē 
āra lifta izbūvi, iekštelpu pielā-
gošanu un teritorijas labiekārto-
šanu atbilstoši vides pieejamības 
prasībām.

Būvdarbu aktīvajā periodā 
būs jārēķinās ar transporta un 
gājēju kustību ierobežojumiem, 
bet maksimāli, cik iespējams, tiks 
nodrošināta piekļuve. Par aktuā-
lo lūgums sekot līdzi informācijai.  
Būvdarbu būvuzraudzību veiks SIA 
“BaltLine Globe” atbildīgais būvuz-
raugs Aldis Kasakovskis.

Projekta kopējās izmaksas 
ir 437 567,75 eiro, t.sk. Atveseļo-

Pašvaldība uzlabos vides pieejamību 
sociālo pakalpojumu ēkā Aizputē

Ēkai Aizputē, Avotu ielā 2, plānots izbūvēt āra liftu, 
pielāgot iekštelpas un labiekārtot teritoriju atbilstoši 
vides pieejamības prasībām.

Līdz ar aukstā laika iestāša-
nos noteikts būvdarbu tehnolo-
ģiskais pārtraukums objektos 
Aizputē, Brīvzemnieka bulvārī 

Informācija par tehnoloģisko 
pārtraukumu būvobjektos Aizputē

Aizputē, Atmodas ielā 15a, pārveidos un atjaunos lau-
kumu, bet šobrīd noteikts tehnoloģiskais pārtraukums.

8 un Atmodas ielā 15a. Darbus 
plānots atsākt aprīlī, bet, ja būs 
labvēlīgi klimatiskie apstākļi, ie-
spējams, tie sāksies agrāk.

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības Uzņēmējdarbības 
un vides nodaļas speciālisti 
saka lielu paldies Dienvidkur-
zemes novada uzņēmējiem par 
ieguldīto laiku un enerģiju, lai 
sagatavotos un godam pārstā-
vētu Dienvidkurzemes novadu 
dalībai izstādē “Ražots Liepājā”.

Dienvidkurzemes novads bija 
plaši pārstāvēts, un varam lepo-
ties ar daudzveidīgo uzņēmēj-
darbības vidi. Protam ražot gan 
kvalitatīvu pārtiku, gan mēbeles, 
iespiest un izdot grāmatas, gan 
arī radīt inovatīvus produktus, 
kādi citur nav redzēti. 

Šogad izstādē no Dienvidkur-

zemes novada piedalījās vairāk 
nekā 30 uzņēmēju, pārstāvot biš-
kopību, viesmīlību, galdniecību, 
metālapstrādi, medicīnu, mājra-
žošanu un amatniecību, pārtikas 
produktu ražošanu un pārstrādi, 
tekstila izstrādājumu izgatavoša-
nu, reklāmas un grafisko dizainu 
un citas jomas.

Dienvidkurzemes novads bija plaši pārstāvēts izstādē “Ražots Liepājā”.

Paldies uzņēmējiem par dalību 
izstādē “Ražots Liepājā”

Bibliotēkas bibliobusa grafiks
10. marts, 7. aprīlis, 
12. maijs,  9. jūnijs

Nīcas pag. “Krastkalniņi”, 
plkst. 13.20–13.35
Nīcas pag. “Namiņi”, 
plkst. 13.40–13.55
Nīcas pag. “Zirnīši”, 
plkst. 14.00–14.10
Nīcas pag. “Birzes”, 
plkst. 14.15–14.25
Nīcas pag. “Rudzīši”, 
plkst. 14.30–14.40
Jūrmalciems, plkst. 15.00–15.20
Bernāti (autobusa pietura), 
plkst. 15.45–16.10 

12. marts,  9. aprīlis, 
14. maijs, 11. jūnijs

Grobiņas pag. “Kalni”, 
plkst. 13.35–13.50
Grobiņa, Saules iela 96, 
plkst. 14.00–14.15
Grobiņas pag. “Robežnieki”, 
plkst. 14.20–14.35
Grobiņas pag. Rolava (Keramika,) 
plkst. 14.45–15.00
Grobiņas pag. “Āres”, 
plkst. 15.10–16.10
Grobiņa, Sarmas iela, 
plkst. 16.20–16.50

13. marts, 10. aprīlis, 
15. maijs, 12. jūnijs

Grobiņa, Zīles iela, 
plkst. 12.20–12.35
Grobiņas pag. “Gūžas”, 
plkst. 12.45–12.50 
Medzes pag. “Ievkalni”, 
plkst. 13.05–13.20
Medzes pag. “Avoti”, 
plkst. 13.30–13.40
Medzes pag. “Ozolnieki”,  
plkst. 13.45–13.55
Vērgales pag. Ploces veikals, 
plkst. 14.00–14.15
Vērgales pag. Ziemupe, 
plkst. 14.40–15.05
Vērgales pag. Saraiķi, 
plkst. 15.20–15.50
Vērgales pag. “Saraiķi”, 
plkst. 16.00–16.10
Vērgales pag. Ploce 2, 
plkst. 16.20–16.30
Vērgales pag. Ploce 28, 
plkst. 16.35–16.50

24. marts, 14. aprīlis, 
19. maijs, 16. jūnijs

Aizpute, Kalnu iela 7, 
plkst. 11.20 –11.55
Aizpute, Zingberga iela 17a, 
plkst. 12.00–12.30
Tadaiķu pag. Aisteres muiža, 
plkst. 130.0–13.20
Tadaiķu pagasts “Krustceļi”, 
plkst. 13.30–13.45
Durbes pag. “Līguti”, 
plkst. 13.50–14.20
Durbes pag. “Dumbras”, 
plkst. 14.30–14.45
Durbes pag. “Kraukļi”, 
plkst. 14.50–15.05
Lieģi (autobusa pietura), 
plkst. 15.15–15.30

26. marts, 16. aprīlis, 
21. maijs, 18. jūnijs

Grobiņas pag. “Straumēni”, 
plkst. 13.20–13.35
“Birznieki”, plkst. 13.40–13.50
VSAC Kurzemes filiāle “Iļģi”, 
plkst. 14.00–14.50
“Jaunsētas”, plkst. 15.00–15.10
“Silenieki”, plkst. 15.15–15.25
“Bendrupi”, plkst. 15.30–15.40
Grobiņa, Jaunatnes iela 6, 
plkst. 15.50–16.00
Ālande 1, plkst. 16.02–16.12
Cimdenieki, plkst. 
16.15–16.50

27. marts, 17. aprīlis, 
22. maijs, 19. jūnijs 

Bārtas pag. “Neptūns”, 
plkst. 12.20–12.30
Bārtas pag. “Ziemeļi”, 
plkst. 12.35–12.50
Dunikas pag. “Akmentiņi”, 
plkst. 13.15–13.30
Bārtas pag. Sūnu ciems, 
plkst. 13.50–14.10
Bārtas pag. “Avoti”, 
plkst. 14.20–14.35
Gaviezes pag. “Mežinieki”, 
plkst. 14.50–15.05
Gaviezes pag. “Māķi”, 
plkst. 15.15–15.40
Gaviezes centrs 
plkst. 15.50–16.10
Mazgavieze, plkst. 
16.20– 16.35

šanas fonda finansējums ir 154 
892,00 eiro un Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības finansējums 
– 282 675,75 eiro. 

Projekta īstenošanas termiņš 
ir 2026. gada 30. jūnijs.

Projektu “Vides pieejamības 
nodrošināšana Avotu ielā 2, Aiz-
putē, Dienvidkurzemes novadā” 
Nr. 3.1.2.1.i.0/1/22/I/CFLA/009 rea-
lizē Eiropas Savienības Atveseļo-

šanas un noturības mehānisma 
plāna 3.1. reformu un investīci-
ju virzienu “Reģionālā politika” 
3.1.2.1.i. investīcijas “Publisko 
pakalpojumu un nodarbinātības 
pieejamības veicināšanas pasā-
kumi cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem” pirmās kārtas 
“Valsts un pašvaldību ēku vides 
pieejamības nodrošināšanas pa-
sākumi” ietvaros.
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Pašvaldība uzsākusi projekta 
“Veselības veicināšanas pasāku-
mi Dienvidkurzemes novadā” īs-
tenošanu.

Projekta mērķis ir uzlabot 
veselības veicināšanas un slimī-
bu profilakses pakalpojumu pie-
ejamību visiem Dienvidkurzemes 
novada iedzīvotājiem, jo īpaši na-
badzības, sociālās un teritoriālās 
atstumtības riskam pakļautajiem 
iedzīvotājiem visās vecuma gru-
pās, kā arī paaugstināt veselīgi 
nodzīvoto mūža gadu rādītāju.

Aktivitātes iedzīvotāju veselībai un labsajūtai
Projektā plānots realizēt 2408 

aktivitātes Dienvidkurzemes no-
vadā, kas veicinās sabiedrības 
izpratni par veselīga uztura un 
fizisko aktivitāšu nozīmīgumu ie-
dzīvotāju ikdienā, uzlabos fizisko 
un emocionālo labsajūtu, veidos 
ilgtspējīgus veselīga dzīvesveida 
paradumus un samazinās ar dzī-
vesveidu saistīto slimību riskus.

Kopējās projekta izmaksas ir 
259 786 eiro, no tiem 85% Eiropas 
Sociālā fonda Plus (ESF+) finan-
sējums 220 818,10 eiro un valsts 

budžeta finansējums 15% jeb  
38 967,90 eiro.

Projekta īstenošanas laiks ir 
01.01.2025.–31.12.2029. 

Projekta Nr. 4.1.2.2/1/24/I/023.
Aicinām sekot līdzi informāci-

jai pašvaldības mājaslapā www.
dkn.lv un Facebook.com novada 
kontā.

Iedzīvotāji turpina realizēt 
projektus, kas apstiprināti Dien-
vidkurzemes novada pašvaldī-
bas iedzīvotāju iniciatīvu pro-
jektu konkursā. Pašvaldība ik 
gadu organizē šādu konkursu, 
lai sekmētu sabiedrības iniciatī-
vu un veicinātu aktivitāti un līdz-
dalību Dienvidkurzemes novada 
attīstībā.

Biedrība “Pāvilostas kultūr-
vēsturiskais vides centrs” pro-
jektā “Tradīciju saglabāšanas 
turpinājums Pāvilostā – Smilšu 
ielas svētki” 2024. gada 10. au-
gustā organizēja Smilšu ielas 
svētkus Pāvilostā, kuros piedalī-
jās ap 150 dalībnieku un 13 māju 
īpašnieki. Visas ielas garumā gi-
des pavadībā svētku dalībnieki 
iepazina tur esošo māju vēsturi, 
cienājās ar saimnieku piedāvā-
tajiem gardumiem, klausījās un 
lasīja stāstus, aplūkoja izstādītos 
rokdarbus, piedalījās konkursā 
un atpūtas parka “Ozolu bioto-
ps” piedāvātajās spēlēs, kā arī 
ikviens pasākuma apmeklētājs 
savas radošās izpausmes varēja 
apliecināt buru kuģu darināša-
nas darbnīcā un tekstila rado-

Realizēti iedzīvotāju iniciatīvu konkursa projekti

Biedrība “Kalētu vietējās iniciatīvas grupa” īstenojusi 
projektu “Lielformāta spēles brīvā dabā”, iegādājoties 
trīs lielformāta galda spēles: cirku, dambreti un šahu. 
Skolēniem rīkotas apmācības šaha spēles apguvei.
šajā darbnīcā “Daru”. Pasākuma 
noslēgumā svētku dalībnieki 
cienājās ar organizatoru sagā-
dāto tradicionālo svētku zupu 
un baudīja SIA “Marhils Music 
Company” koncertu.

Biedrības pārstāvji atzīst, ka 
ielu svētku tradīcijām ir nozīmīga 

loma kopienas dzīvē. Iedzīvotāju 
un pilsētas viesu interese par tām 
liecina, ka tradīcijas jāturpina.

Rucavas tradīciju klubs 2024. 
gadā īstenojis projektu “Teh-
niskais nodrošinājums kulinārā 
mantojuma uzturēšanai un po-
pularizēšanai Rucavas tradīciju 

kluba pasākumos”. Projekta īste-
nošanas laikā atjaunots un papil-
dināts tradīciju nama “Zvanītāji” 
inventārs kulinārā mantojuma 
popularizēšanai. 

Veiksmīgas sadarbības rezul-
tātā ar Dienvidkurzemes novada 
uzņēmēju Mārtiņu Cukuru tapuši 
izturīgi akmens masas trauki tra-
dicionālo ēdienu, tostarp Rucavas 
baltā sviesta, pasniegšanai un 
prezentēšanai. Rucavas tradīciju 
kluba VKKF atbalstītā projektā 
“Zvanītāju vasaras skoliņa 2024” 
ietvaros divu nedēļu laikā pieda-
lījās vairāk nekā 100 dalībnieku 
dažādos vecumos, apgūstot ne 
tikai amatniecības prasmes, bet 
arī mācoties pagatavot un baudīt 
tradicionālos ēdienus, iepazīstot 
un izmantojot jaunos traukus. 
Projektā tapušajos traukos katra 
veidotā vienība ir neatkārtojama 
un nedaudz atšķirīga no pārē-
jiem, tajā jūtams keramiķa roku 
darbs. Glazūras krāsa izvēlēta 
maksimāli tuva un atbilstoša vēs-
turisko Rucavas keramiķu veido-
tajiem darbiem.

Biedrība “Kalētu vietējās ini-
ciatīvas grupa” īstenojusi pro-

jektu “Lielformāta spēles brīvā 
dabā”. Laika posmā no 2024. 
gada 26. jūnija līdz 26. novembrim 
biedrība iegādājās trīs lielformā-
ta galda spēles: cirku, dambreti 
un šahu. 

Spēles “Cirks” un “Dambre-
te” izvietotas bezmaksas lietoša-
nai Kalētu pagasta svētku laikā 
un augustā pie Kalētu pagasta 
pārvaldes ēkas. Savukārt šahu 
uzstādīja septembrī, sākoties 
jaunajam mācību gadam. Papil-
dus tam rīkotas arī apmācības 
šaha spēles apguvei. Atgriežoties 
siltajam laikam, plānots spēles 
regulāri izvietot brīvai piekļuvei 
Kalētu pagasta centrā pie pārval-
des ēkas.

Biedrība atzīst, ka ar projek-
ta palīdzību izdevies popularizēt 
prāta spēles, kas attīsta stratēģis-
ko domāšanu un koncentrēšanās 
spējas. Tāpat spēles radījušas 
iespēju bērniem un jauniešiem 
saliedēties un izglītoties.

Aicinām sekot līdzi informā-
cijai un nepalaist garām iespēju 
startēt nākamajā iedzīvotāju ini-
ciatīvu konkursā, kuru plānots 
izsludināt šā gada martā.

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības dome (turpmāk – 
Pašvaldība) 2023. gada 25. maijā 
pieņēma lēmumu Nr. 529 “Par 
Dienvidkurzemes novada teri-
torijas plānojuma izstrādes uz-
sākšanu”, ar kuru uzsākta Dien-
vidkurzemes novada teritorijas 
plānojuma izstrāde (turpmāk – 
Plānojums). 

Atbilstoši darba uzdevumam 
līdz šim Plānojuma vajadzībām, 
lai pamatotu teritorijas plānoju-
ma risinājumus, sagatavoti vairāki 
tematiskie pētījumi: “Baltijas jūras 
piekrastes tematiskais pētījums”, 
“Ainavas un kultūrvēsturiskā 
mantojuma aizsardzības tema-
tiskais pētījums” un “Apdzīvoju-
ma un satiksmes infrastruktūras 
tematiskais pētījums”. Veikta arī 
novadā iekļauto pašvaldību teri-
torijas plānojumu, lokālplānojumu 
un detālplānojumu izvērtējums un 

Par saņemtajiem priekšlikumiem Teritorijas plānojuma izstrādei

priekšlikumiem vai iebildumiem, 
kas attiecas uz Plānojuma izstrā-
di, tiek apkopoti un attiecīgajā 
Plānojuma izstrādes stadijā kopīgi 
ar atbilstošās jomas speciālistiem, 
pašvaldības darbiniekiem un Plā-
nojuma izstrādātājiem tiek vērtēti 
un analizēti. 

Pie Plānojuma 1. redakcijas 
dokumentiem, kas tiks nodoti 
publiskajai apspriešanai šā gada 
pirmajā pusē, papildus tiks pie-
vienots pārskats par Plānojuma 
izstrādes stadijā saņemtajiem 

iesniegumiem, norādot, vai ie-
sniegumā izteiktais ierosinājums 
un priekšlikums ir vai nav ņemts 
vērā un lēmuma pamatojumu. Līdz 
ar to katra iesnieguma autors pār-
skatā varēs iepazīties ar atbildi 
par savu ierosinājumu.

Aktuālā informācija par Plā-
nojuma sabiedrības līdzdalības 
pasākumiem un ar Plānojuma 
izstrādi saistītā publicējamā do-
kumentācija būs pieejama Paš-
valdības mājaslapas www.dkn.
lv sadaļās “Aktualitātes” un “Sa-
biedrības līdzdalība/Paziņojumi 
par teritorijas plānošanu”, kā arī 
ģeotelpiskās informācijas portālā: 
www.geolatvija.lv (https://geolatvi-
ja.lv/geo/tapis#document_27658).

Pašvaldība izsaka pateicību vi-
siem, kuri atsaukušies tās aicinā-
jumam līdzdarboties plānošanas 
procesā un snieguši savus priekš-
likumus, un aicina arī turpmāk 
sekot Plānojuma izstrādes proce-
sam, jo Plānojums risina daudzus 
jautājumus, kas skar jebkuru ne-
kustamā īpašuma īpašnieku.

apzināta esošā situācija.
Tāpat precizēta apdzīvojuma 

struktūra un sniegti priekšlikumi 
pilsētu, ciemu robežu precizēša-
nai, kā arī statusu maiņai. Šī uz-
devuma ietvaros no 2024. gada 
26. novembra līdz 9. decembrim 
organizētas iedzīvotāju aptaujas, 
novada ciemu un pilsētu robežu 
iespējamo izmaiņu izvērtēšanai, 
sniedzot iespēju ikvienam novada 
iedzīvotājam izteikt savu viedokli.

Kopš Plānojuma uzsākšanas 
Pašvaldībā jau ir saņemti vairāk 
nekā 680 iesniegumi gan indivi-
duāli, gan vairāku privātpersonu 
kopīgi, kuros izteikti ierosinājumi 
un priekšlikumi Plānojuma izstrā-
dei.

Ņemot vērā, ka uz šiem iesnie-
gumiem, kas tapuši, atsaucoties 
Pašvaldības aicinājumam līdzdar-
boties teritorijas plānojuma izstrā-
dē, nevar atbildēt likumā noteikta-

jā termiņā individuāli pēc būtības, 
jo Plānojuma izstrādes process ir 
ilgstošs, kā arī plānošanas proce-
sā saistīto dokumentu izskatīša-
nu regulē ar Teritorijas attīstības 
plānošanu saistītie normatīvie 
akti, Pašvaldība, balstoties uz la-
bas pārvaldības principiem, vēlas 
informēt iesniegumu autorus, ka 
visi iesniegumi ar ierosinājumiem, 

Vides pārraudzības valsts biroja informācija
Vides pārraudzības valsts birojs informē, ka 2025. gada 16. janvārī 

Vides pārraudzības valsts birojs ir izsniedzis atzinumu par ietekmes uz vidi 
novērtējuma ziņojumu SIA “A-Land”, reģistrācijas Nr. 52103037961, 
un SIA “CTB KARJERI”, reģistrācijas Nr. 42103036324, paredzētajai 
darbībai – smilts-grants un smilts ieguve atradnes “Atvari” rietumu daļā 
un atradnē “Krūtes Strazdi”, Bārtas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 
Ar ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu un Vides pārraudzības valsts 
biroja atzinumu var iepazīties Dienvidkurzemes novada pašvaldībā un 
Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldē, kā arī Vides pārraudzības valsts 
birojā, Rīgā, Rūpniecības ielā 23, tālr. 67321173, un biroja tīmekļviet-
nē www.vpvb.gov.lv. 
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Ņemot vērā šī brīža Latvijas valsts 
energoneatkarības veicināšanas prioritā-
ti, izmantojot atjaunīgos energoresursus, 
un tās saistību ar ietekmi uz vietējo kopie-
nu, vides un dabas teritorijām, Pāvilostā 
notika konference un diskusija “Vēja elek-
trostaciju ietekme uz Kurzemes piekrasti 
– tās sociālekonomisko attīstību, vides un 
kultūrvēsturiskajām vērtībām”.

Konferenci rīkoja biedrība “Pāvilostas 
kultūrvēsturiskais vides centrs” un vietē-
jās kopienas iniciatīvas grupa sadarbībā 
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldību. 
Klātienē tajā piedalījās vairāk nekā 130 
interesentu, viņu vidū arī Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības domes vadība 
un deputāti, novada izpilddirektors un citi 
pašvaldības darbinieki. Konferenci vadīja 
LTV žurnālists un raidījuma “1:1” vadītājs 
Gundars Rēders. Tā tiešraidē bija skatāma 
arī www.delfi.lv.

Konferenci atklāja biedrības “Pāvi-
lostas kultūrvēsturiskais vides centrs” un 
vietējās kopienas iniciatīvas grupas pār-
stāves, bet zālē sanākušos ar muzikālu 
sveicienu iepriecināja aktrise un etnomu-
zikoloģe Zane Jančevska. 

Turpinājumā klātesošos ar uzrunu svei-
ca Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Aivars Priedols.

Konferencē uzstājās vairāk nekā 15 
lektoru un runātāju:

l Dienvidkurzemes novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāja vietnieks attīstī-
bas jautājumos Raivis Kalējs pastāstīja par 
vēja elektrostaciju attīstību Dienvidkurze-
mes novadā;

l Jūrkalnes pagasta iedzīvotājs un 
Ventspils novada pašvaldības domes de-
putāts Māris Dadzis un Sārnates ciema 
iedzīvotājs, uzņēmējs Voldemārs Dūdums 
runāja par tēmu “Tūrisma nozare pret VES 

Konference Pāvilostā par vēja elektrostaciju 
ietekmi uz Kurzemes piekrasti

Ventspils novadā”;
l Baltijas vides foruma vides politi-

kas speciāliste Kristīne Valdmane uzstā-
jās ar lekciju “Latvijas piekrastes ainavu 
kartēšanas un novērtēšanas rezultāti un 
to pielietojums teritoriju attīstības plāno-
šanā”;

l Latvijas Universitātes vadošais 
pētnieks un pasniedzējs Jānis Priednieks 
runāja par tēmu “Vēja parki un putni – 
problēmas un risinājumi” un “Meža vērtību 
saglabāšana”;

l Dabas aizsardzības pārvaldes de-
partamenta direktore Gita Strode stāstīja 
par līdzšinējo pieredzi IVN (Ietekmes uz 
vidi novērtējums) izvērtējumos;

tējās kopienas iniciatīvas grupas pārstāve 
Sandra Stepiņa, kā arī biedrības “Mēs Ēdo-
lei” pārstāvji.

Konferences otrajā daļā notika disku-
sija, kurā kā eksperti piedalījās Viedās 
administrācijas un reģionālās attīstības 
ministrijas (VARAM) ministre Inga Bērziņa, 
Ekonomikas ministrijas (EM) parlamentā-
rais sekretārs Jurģis Miezainis, Saeimas 
Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģio-
nālās politikas komisijas vadītāja Skaidrīte 
Ābrama, Saeimas deputāte Ramona Petra-
viča un  Vēja enerģijas asociācijas priekš-
sēdētājs Gatis Galviņš. Diskusijas laikā ek-
sperti diskutēja par tēmām, kas saistītas 
ar enerģētiku, kā arī atbildēja uz konfe-
rences klausītāju uzdotajiem jautājumiem 
gan klātienē zālē, gan tiešsaistē.

Konferences mērķis bija informēt vie-
tējās kopienas par kopējo stratēģiju vēja 
enerģijas ražošanā Kurzemes piekrastē, 
vienlaikus sniedzot zinātniskajos pētījumos 
balstītus faktus par šī atjaunīgā energore-
sursa efektivitāti un elektroenerģijas ražo-
šanas procesa ietekmi uz vietējo kopienu 
ekonomiku, uz dabas un kultūrvēsturiska-
jām vērtībām, ainavu un cilvēka veselību, 
ar to radot kopienās vispusīgas zināšanas, 
sapratni un paļāvību sabiedrības tiesībās 
un interesēs balstītos procesos. Vairāk in-
formācijas lasiet: https://pretvejs.lv/.

Konferenci un diskusiju “Vēja elektros-
taciju ietekme uz Kurzemes piekrasti – tās 
sociālekonomisko attīstību, vides un kul-
tūrvēsturiskajām vērtībām” var noskatīties 
šeit:

l https://cdn.tiesraides.lv/tiesraides.
 lv/20250131181002_tiesraides.lv.23_0 
 (1. daļa);
l https://cdn.tiesraides.lv/tiesraides.
 lv/20250131182501_tiesraides.lv.23_0 
 (2. daļa).

Konferences moderators Gundars Rēders aicināja dalībniekus uz aktī-
vu iesaisti, uzdodot jautājumus lektoriem.

No 21. līdz 23. janvārim Po-
lijā, Gdaņskā, norisinājās 4. 
starptautiskā projekta “Pilsētu 
mobilitātes pasākumu plāni” 
(Plans for Urban Mobility Acti-
ons, PUMA) tikšanās. Uz to de-
vās Attīstības un uzņēmējdar-
bības daļas projektu vadītājas 
Ilva Markus-Narvila un Madara 
Blūma, kā arī domes priekšsē-
dētāja vietnieks attīstības jau-
tājumos Raivis Kalējs un depu-
tāts Andrejs Radzevičs.

Projekta galvenais mērķis ir 
izstrādāt Dienvidkurzemes nova-
da mobilitātes plānu. Šī projekta 
vadītāja Ilva Markus-Narvila uz-
sver, ka tikšanās galvenais uzde-
vums bija starpposma pārskata 
sagatavošana, projekta progre-
sa un sasniegumu analīze, part-
neru ieguldījuma prezentācijas.

Tikšanās laikā projekta 
partneri dalījās pieredzē ar 
īstenotajām pilotaktivitātēm, 
veiksmēm un neveiksmēm, kas 
bijušas līdz šim. Trīs dienu ga-

rumā Dienvidkurzemes novada 
delegācija guva plašu informā-
ciju par dažādām mobilitātes 
aktivitātēm Gdaņskā, apmek-
lēja Satiksmes departamenta 
vadības centru, tikās ar dažā-
du jomu ekspertiem, izspēlēja 
lomu spēli mobilitātes plāna 
apstiprināšanā un piedalījās 
aktīvās darba grupās, risinot 
dažādas projektu partneru ar 
mobilitāti saistītas situācijas.

Projektu vadītājas no šī pie-
redzes brauciena atgriezās ar ci-
tādu skatu uz ierastajām lietām, 
jaunām idejām un problēmu ri-
sināšanas veidiem, ieteikumiem 
mobilitātes aktivitāšu plānošanā 
un iedvesmu aktīvi darboties tā-
lāk jau iesāktajos projektos.

Domes priekšsēdētāja viet-
nieks attīstības jautājumos Raivis 
Kalējs par tikšanos stāsta: “Pro-
jekta partneru tikšanās Gdaņs-
kā bija vērtīga, lai redzētu citu 
valstu praksi mobilitātes jomā. 
Noteikti var aizgūt idejas, ko at-

Pašvaldības pārstāvji gūst vērtīgu pieredzi mobilitātes jomā

tīstīt Liepājā un Dienvidkurzemes 
novadā, piemēram, aktīvākas 
velosipēdu lietošanas kampa-
ņas, aizslēdzamas velosipēdu 
novietnes pie daudzdzīvokļu 
namiem, mobilitātes punktus 
u.c. Protams, nozīmīgi ir ieguldīt 
ceļu un ielu infrastruktūrā, lai 
veicinātu drošu pārvietošanos 
iedzīvotājiem. Citu valstu pie-
redzes uzklausīšana ir vērtīga, 
bet pareizas plānošanas pamats 
ir datu apkopošana un analīze. 
Ticu, ka mobilitātes plāns iekļaus 
pamatotu datu analīzi un ietei-
kumus, kā uzlabot sabiedrības 
pārvietošanos gan Dienvidkur-
zemes novadā, gan Liepājā.”

Savukārt domes deputāts 
Andrejs Radzevičs savā pie-

redzē dalās ar šādām atziņām: 
“Partneri ir ļoti atšķirīgi, un 
risināmās problēmas un izai-
cinājumi ir brīžiem pat pretēji. 
Lielākās pašvaldības pārsniedz 
400 tūkstošus iedzīvotāju – Lie-
pāja salīdzinoši ir viena no 
mazākajām. Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība ir atšķirīga 
ar to, ka Eiropas uzskatā tā ir 
lauku teritorija.” 

No partneriem vislīdzīgā-
kie izaicinājumi ir Itālijas Čento 
pašvaldībai, kur būtiskus izai-
cinājumus ir radījuši migrācijas 
procesi – liela tās sabiedrības 
daļa nav piemērota tradicionā-
lajiem Itālijas lauku mobilitātes 
paradumiem. Secinājums: Latvi-
jā atšķirībā no Itālijas ir daudz 

labāks un iedzīvotājiem stipri 
draudzīgāks nodrošinājums.

Bija vērtīgas Polijas Nacionā-
lā URBACT punkta koordinatora 
Aldo Vargas-Tetmajera atziņas, 
ka nav vajadzīgs dokuments, 
kurā lej ūdeni, bet gan šī pro-
jekta ietvaros nepieciešams 
risināt konkrētus jautājumus. 
Vienlaikus pēc iepazīstināša-
nas ar Dienvidkurzemes nova-
da ģeogrāfisko un apdzīvojuma 
struktūru nepieciešams to to-
mēr fiksēt dokumentos.  

Pēc brauciena gūtā atziņa: 
daudzviet (arī zaļā kursa ietva-
ros) konfliktē pilsētu mobilitātes 
risinājumi ar lauku iedzīvotāju 
sociālajām un ekonomiskajām 
interesēm.

l ārste Alda Hosta uzstājās ar lekciju 
par “VES (vēju elektrostacijas) un cilvēku 
veselība”;

elektroinženieris Kaspars Sants runāja 
par tēmu “Elektroenerģijas vajadzības un 
zaļā enerģija”;

l Saeimas deputāts Aleksandrs Kirš-
teins izklāstīja par pretrunām likumos un 
noteikumos, kas regulē VES (vēju elektros-
tacijas) būvniecību;

l uzņēmējs un ekonomists Guntars 
Vītols pastāstīja par tematu “Zaļās enerģē-
tikas ekonomiskā utopija”.

l Savukārt pieredzes stāstos dalījās 
biedrības “Pāvilostas kultūrvēsturiskais vi-
des centrs” vadītāja Marita Horna un vie-
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Latviju caurvij AS “Sadales 
tīkls” elektrolīnijas vairāk nekā 
92 000 kilometru kopgarumā, no 
tām elektrolīnijas 4276 kilometru 
garumā nodrošina elektroapgādi 
Dienvidkurzemes novadā. Turpi-
not uzlabot elektroapgādes pa-
kalpojuma kvalitāti un drošumu, 
“Sadales tīkls” novada elektro-
tīkla modernizācijā 2024. gadā 
ieguldījis 2,3 miljonus eiro. Elek-
trotīkla attīstība ir nepārtraukts 
process, un darbi turpināsies arī 
2025. gadā, kad novada elektro-
tīkla pilnveidē plānots ieguldīt 1,1 
miljonu eiro. 

Starp pērn pabeigtajiem lielā-
kajiem projektiem ir 20 kilovoltu 
(kV) gaisvadu līniju pārbūve Vai-
ņodes un Gramzdas pagastā, Gro-
biņas un Tadaiķu pagastā, kā arī 
zemsprieguma (0,4 kV) gaisvadu 
līniju pārbūve Otaņķu pagastā. 
Novada elektrotīkla modernizāci-
jas darbi turpinās – ar aktuālajiem 
projektiem iespējams iepazīties 
“Sadales tīkla” mājaslapā www.
sadalestikls.lv pieejamā elektrolī-
niju rekonstrukcijas darbu kartē. 

Citu novadu vidū Dienvidkur-
zeme īpaši izceļas ar ģenerāciju 
– iedzīvotāji un uzņēmumi aktīvi 
izmanto iespēju pašiem ražot 
elektroenerģiju. Šeit “Sadales 
tīkla” infrastruktūrai pieslēgti 
755 mikroģeneratori (lielākoties 
saules paneļi uz mājas jumta) ar 

kopējo ražošanas jaudu 6,4 me-
gavati (MW) un 79 elektrostacijas 
ar kopējo ražošanas jaudu 73,9 
MW. Šīs un citas aktualitātes “Sa-
dales tīkla” un Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības pārstāvji pār-
runāja ikgadējā reģionālajā vizītē 
janvāra vidū. 

“Reģionālās vizītes ir būtiska 
daļa no mūsu darba procesa, 
jo sniedz mērķtiecīgai un uz iz-
cilu servisu vērstai attīstībai tik 
nozīmīgo atgriezenisko saiti par 
klientu apkalpošanas procesiem, 
rīkiem, ļauj izprast klientu gaidas 
un vajadzības. Pateicos novada 
pašvaldībai par konstruktīvu sa-
darbību!” akcentē “Sadales tīkla” 
valdes locekle un klientu direkto-
re Baiba Priedīte.

Viens no pašapkalpošanās 
e-rīkiem, ko iedzīvotāji īpaši no-
vērtē, ir iespēja elektrotīkla bo-
jājumus jebkurā diennakts stundā 
pieteikt digitāli uzņēmuma mājas-
lapā. Vienkārši un ērti šis rīks lie-
tojams viedtālrunī – ir iespējams 
pieteikt elektrības piegādes pār-
traukumu, sprieguma problēmas 
vai infrastruktūras defektu un 
sekot līdzi pieteiktā bojājuma no-
vēršanas darbiem digitālajā atslē-
gumu kartē. Plašāka sabiedrības 
līdzdalība infrastruktūras defektu 
apzināšanā sniedz būtisku piene-
sumu elektrotīkla uzturēšanai. 

Gan uzlabojumi elektrotīkla 

Elektroapgādes pakalpojuma uzlabošanā Dienvidkurzemes novadā 
“Sadales tīkls” pērn ieguldījis 2,3 miljonus eiro

defektu apzināšanas procesā, gan 
arī regulārās investīcijas ar katru 
gadu ļauj kāpināt kopējo elektro-
apgādes pakalpojuma kvalitāti. 
To apliecina SAIDI rādītājs, kas pa-
rāda vidējo elektroapgādes pār-
traukumu ilgumu vienam klientam 
gadā. Tā 2023. gadā kopējais elek-
troapgādes pārtraukuma ilgums 
vienam klientam gadā Latvijā bija 
268 minūtes, savukārt, piemēram, 
Igaunijā tas bijis teju divreiz lie-
lāks – 530 minūtes. Tikmēr Lietuvā 
– 271 minūte.

Vienlaikus “Sadales tīkls” no-
rāda, ka elektrotīklu nav iespē-
jams pilnībā pasargāt no bojāju-
miem ne Latvijā, ne citur pasaulē, 
jo tos var radīt gan laikapstākļi, 
gan tehnoloģiski traucējumi, gan 
arī, piemēram, saimniecisko dar-
bu veicēji, lauksaimniecības vai 
mežizstrādes darbu laikā netī-
šām pārrokot kabeli. Tādējādi ir 
jārēķinās, ka elektrības atslēgu-
mi reizēm var rasties pašā nepie-
mērotākajā brīdī. Situācijā, kad 
īpašumā vai uzņēmumā ir elek-
troiekārtas, kurām nepieciešama 
nepārtraukta elektroapgāde, “Sa-
dales tīkls” iesaka apsvērt risinā-
jumus, kas nodrošinās elektrības 

Šā gada 7. jūnijā notiks pašvaldību vēlēšanas. Dienvidkurze-
mes novada vēlēšanu komisija aicina pieteikties darbam vēlē-
šanu iecirkņos. 

Vēlēšanu iecirkņu komisijas locekļu kandidāti savus pieteiku-
mus no 1. marta līdz 31. martam:

– var iesūtīt, elektroniski parakstītus, elektroniskajā pasta 
adresē: velesanukomisija@dkn.lv;

– vai iesniegt Dienvidkurzemes novada pašvaldības klientu 
apkalpošanas centros un pagastu pārvaldēs ar norādi “Dienvid-
kurzemes novada vēlēšanu komisijai”.

Pieteikuma veidlapa un informācija par Dienvidkurzemes no-
vada teritorijā esošajiem  iecirkņiem pieejama Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības mājaslapā: https://www.dkn.lv/lv/jaunums/
dienvidkurzemes-novada-velesanu-komisija-aicina-pieteikties-dar-
bam-velesanu-iecirknos-2025-gada-pasvaldibu-velesanas, kā arī 
klientu apkalpošanas centros un pagastu pārvaldēs. 

SAZIŅAI:

l DACE ZUKULE – Dienvidkurzemes novada 
 vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja, tālr. 29226758; 

l SANITA FRĪDMANE – Dienvidkurzemes novada 
 vēlēšanu komisijas sekretāre, tālr. 29160023;
 e-pasts: velesanukomisija@dkn.lv.

SVARĪGI

Vēlēšanu iecirkņu komisijas locekļu kandidātam, piesakoties 
darbam iecirkņu komisijā, obligāti nepieciešams kāds no 
digitālajiem rīkiem e-identitātes apliecināšanai un dokumentu 
parakstīšanai digitālajā vidē: eID, eParaksts vai eParaksts mobile.

Aicina pieteikties darbam 
vēlēšanu iecirkņos

 “Sadales tīkls” atgādina  
arī par drošiem darbiem elektrotīkla tuvumā 

“Sadales tīkls” aicina saimniecisko, piemēram, lauksaimnie-
cības, mežizstrādes u. tml., darbu veicējus vienmēr pievērst 
uzmanību, vai darbu norises vietā nav elektrolīniju, kas varētu 
tikt aizskartas ar specializēto tehniku. Latvijā ik gadu diemžēl 
tiek fiksēti vairāki simti elektrotīkla bojājumu, kas rodas saim-
niecisko darbu norises laikā. 

Ja tiek plānoti rakšanas darbi, tie laikus ir jāsaskaņo ar “Sa-
dales tīklu”, saņemot darbu veikšanas atļauju, jo pazemē var 
būt kabeļlīnijas. To var ērti izdarīt interneta vietnē saskano.sa-
dalestikls.lv. Uzņēmuma speciālisti pārbaudīs kabeļu atrašanās 
vietu teritorijā un izsniegs rakšanas darbu atļauju.

Tāpat “Sadales tīkls” aicina saimniecisko darbu veicējus rū-
pēties par personīgo drošību, stingri ievērojot darba tehniskās 
un drošības prasības. Ja rodas situācija, kad lielgabarīta tehnika 
(traktors, kravas auto utt.) saskaras ar elektrības vadiem, sva-
rīgi nesteigties kāpt ārā no transportlīdzekļa, jo šādi cilvēks var 
saņemt nāvējošu elektriskās strāvas triecienu! Pareiza rīcība soli 
pa solim atainota, kā arī būtiska informācija par aizsargjoslām, 
darbu saskaņošanu, drošības prasībām un rīcību elektrotīkla 
bojājuma gadījumā pieejama “Sadales tīkla” mājaslapā.

piegādi gan plānotu, gan neplā-
notu atslēgumu laikā. Informācija 
par autonomas elektroapgādes 
risinājumiem pieejama “Sadales 
tīkla” mājaslapā.

Pēdējo gadu laikā apjomīgs 
darbs ieguldīts uzņēmējdarbībai 
labvēlīgu investīciju vides veido-

šanā. No 2024. gada maija “Sada-
les tīkls” 50% apjomā līdzfinansē 
ikviena jauna pieslēguma izbūvi. 
Jauna pieslēguma (līdz 100 A) iz-
maksas ir iespējams tūlītēji no-
skaidrot www.sadalestikls.lv pie-
ejamā jauna pieslēguma maksas 
kartē. 

Latvijas Universitātes Eksak-
to zinātņu un tehnoloģiju fakul-
tātes Ģeoloģijas nodaļa un Ģeo-
grāfijas nodaļa par 2025. gada 
ģeovietu nosaukusi Pūsēnu kal-
nu Nīcas pagastā. 

Pūsēnu kalns ir aizsargājams 
ģeoloģisks un ģeomorfoloģisks 
dabas piemineklis un atrodas 
dabas parkā “Bernāti”. Tā ir 
savrupa kāpa, kas izceļas starp 
līdzīgiem veidojumiem – tā ir 
augstākā piejūras kāpa Latvijā 
ar absolūto augstumu 37,0 m un 

relatīvo augstumu 31,0 m. 
Pūsēnu kalns ir viena no 

kāpām, kas ietilpst Papes-Jūr-
malciema-Bernātu kompleksajā 
kāpu grēdā. Šos posmus pa vidu 
pārrauj aptuveni 1,5 km garš 
pārpūsto smilšu iecirknis, kas iz-
veidojies pirms vairāk nekā 300 
gadiem pēc mežu izciršanas un 
ugunsgrēka.

No kāpas virsotnes karje-
ra nogāzes pusē paveras skats 
uz apkārtējo ainavu – pāri 
pamestajai karjera teritorijai un 

apmežotai piejūras kāpu joslai 
redzama jūra.

6. oktobrī, kad pasaulē at-
zīmēs Ģeodaudzveidības dienu, 
Pūsēnu kalnā notiks publiski iz-
glītojošs pasākums.

Lai apmeklētāji varētu piln-
vērtīgāk baudīt Pūsēnu kalna 
skaisto ainavu, AS “Latvijas 
Valsts meži” šī gada sākumā 
veica remontdarbus, kuru laikā 
demontētas esošās kāpnes un 
izbūvētas jaunas, kā arī izveido-
ta jauna skatu platforma.

Latvijas 2025. gada ģeovieta – 
augstākā kāpa Pūsēnu kalns

Pūsēnu kalns ir iecienīta 
atpūtas un pastaigu vieta.
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NORISES VIETA DATUMS LAIKS DATUMS LAIKS

Lažas pagasts, Apriķi, Apriķu darbnīcas 16.04.2025. 10.00

Bārtas pagasts, Bārta, “Tautas nams” 08.05.2025. 10.30 02.07.2025. 10.30

Bunkas pagasts, Bunka, “Bunkas kultūras nams” 27.03.2025. 10.30

Cīravas pagasts, Cīrava, “Gaismas” 09.04.2025. 10.30 15.05.2025. 10.30

Dunalkas pagasts, Dunalka “Pagastmāja” 02.06.2025. 10.30

Dunikas pagasts, Sikšņi, “Purenītes” 24.03.2025. 10.30 22.05.2025. 10.30

Gaviezes pagasts, Gavieze, “Āmuļi” 05.06.2025. 10.30

Gramzdas pagasts, Gramzda, Skolas iela 3 23.04.2025. 10.30 16.06.2025. 10.30

Kalētu pagasts, Kalēti, Liepu aleja 6 16.04.2025. 10.30 19.06.2025. 10.30

Kalvenes pagasts, Kalvene, Skolas iela 21 26.05.2025. 10.30

Kazdangas pagasts, Kazdanga, Ķiršu gatve 1 23.04.2025. 10.00 14.05.2025. 10.00

Tadaiķu pagasts, Lieģi, Parka iela 2 04.06.2025. 10.30

Nīcas pagasts, Nīca, Bārtas iela 10 05.03.2025. 10.30
14.04.2025. 
30.06.2025.

10.30
10.30

Otaņķu pagasts, Rude, “Pagastmāja” 03.03.2025. 10.30 14.04.2025. 12.30

Pāvilosta, Dzintara iela 73 20.03.2025. 12.00 15.05.2025. 12.00

Priekule, Ķieģeļu iela 3 03.04.2025. 10.30 11.06.2025. 10.30

Aizputes pagasts, Rokasbirze, “Darbnīcas” 10.04.2025. 10.30

Rucavas pagasts, Rucava, “Pagastmāja” 28.04.2025. 10.30 09.06.2025. 10.30

Sakas pagasts, Saka, “Pagastmāja” 20.03.2025. 10.30 15.05.2025. 10.30

Vērgales pagasts, Saraiķi, Šķēdes iela 1 28.05.2025. 13.00

Bunkas pagasts, Tadaiķi, “Kalte” 18.06.2025. 10.30

Vaiņodes pagasts, Vaiņode, Vienības iela 6 10.03.2025. 10.00 11.04.2025. 10.00

Vecpils pagasts, Vecpils, “Pagastnams” 26.06.2025. 10.30

Vērgales pagasts, Vērgale, Mehāniskās darbnīcas 19.03.2025. 10.30 28.05.2025. 10.30

Embūtes pagasts, Vībiņi, Kalna iela 4 12.03.2025. 10.00 14.04.2025. 10.00

Virgas pagasts, Paplaka, “TP-384” 19.05.2025. 10.30

Vērgales pagasts, Ziemupe, Ziemupes tautas nams 28.05.2025. 12.00

Ik gadu martā sākas aktī-
vā lauksaimniecības sezona. 
Lai piedalītos ceļu satiksmē, t. 
sk. arī pirms pavasara darbu 
uzsākšanas, traktortehnika un 
tās piekabes jāsagatavo un jā-
uzrāda ikgadējai tehniskajai 
apskatei. 

Tehniskā apskate ir jāveic 
arī lauksaimniecības pašgājēj-
mašīnām, ekskavatoriem, ie-
krāvējiem u.c. Apskates laikā 
vadītājam jābūt līdzi derīgai 

atbilstošas kategorijas traktor-
tehnikas vadītāja apliecībai, 
tehnikas reģistrācijas apliecībai 
un jābūt derīgai OCTA polisei.

Tehniskā apskate tiek veikta 
traktortehnikai pēc iepriekš sa-
plānota izbraukuma grafika, ie-
spējami tuvu tās atrašanās vie-
tai vai arī individuāli, izsaucot 
inspektoru uz traktortehnikas 
atrašanās vietu, kas īpaši ērti ir 
tiem saimniekiem, kuriem jāveic 
tehniskā apskate vairākām vie-

nībām vai arī kopā ar kaimiņa 
vienībām. VTUA izziņotajā valsts 
tehniskās apskates izbraukuma 
grafika vietā var ierasties jebku-
ra traktortehnikas vienība teh-
niskās apskates veikšanai.

UZZIŅAI
tālr. 29249233 vai 29437351, 
liepaja@vtua.gov.lv,
www.vtua.gov.lv.

Traktortehnikas ikgadējās valsts tehniskās apskates 
laiki un vietas Dienvidkurzemes novadā

Sākas traktortehnikas 
valsts tehnisko apskašu sezona

SABIEDRĪBA

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2025. gada 30. janvārī 
ir pieņēmusi lēmumus.

n “Par saistošo noteikumu “Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr. 2024/23 “Lokālplānojuma, kas groza Nīcas no-
vada teritorijas plānojumu 2013.–2025. gadam, īpašumam “Jūrasšelfs, 
Jūrmalciemā, Nīcas pagastā, Dienvidkurzemes novads, teritorijas iz-
mantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa” atzīšanu par 
spēku zaudējušiem daļā” apstiprināšanu”.

n “Par lokālplānojuma, kas precizē un groza Priekules novada 
teritorijas plānojuma 2015.–2026. gadam grozījumus, vēja parkam “Au-
dari Wind”, Priekules pagastā, Dienvidkurzemes novadā, apstiprinā-
šanu un saistošo noteikumu izdošanu” un izdevusi Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2025/2 “Lokālplānoju-
ma, kas precizē un groza Priekules novada teritorijas plānojuma 
2015.–2026. gadam grozījumus, vēja parka “Audari Wind” teritorijai, 
Priekules pagastā, Dienvidkurzemes novadā, teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”.

Ar lēmumiem var iepazīties Dienvidkurzemes novada mājaslapā:
www.dkn.lv/Pašvaldība/Būvvalde/
Paziņojumi par teritorijas plānošanu.

PAZIŅOJUMI PAR DETĀLPLĀNOJUMIEM 
UN LOKĀLPLĀNOJUMIEM

PAZIŅOJUMI PAR PUBLISKAJĀM 
APSPRIEŠANĀM

n Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2025. gada 30. 
janvārī pieņēma lēmumu Nr. 20 “Par detālplānojuma pilnveidotās 
redakcijas un Stratēģiskās ietekmes uz vidi Vides pārskata nodo-
šanu publiskai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai ne-
kustamajam īpašumam “Pelči”, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes 
novadā”.

Detālplānojuma projektam un SIVN Vides pārskatam noteikts ne-
klātienes apspriešanas termiņš no 2025. gada 27. februāra līdz 2025. 
gada 28. martam.

Detālplānojuma sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks 2025. 
gada 18. martā plkst. 15.00 hibrīdrežīmā: klātienē Rucavas pagasta 
pārvaldē “Pagastmāja”, Rucavas pagasts, Dienvidkurzemes novads, 
ar iespēju pieslēgties arī attālināti tiešsaistes platformā MSTeams.

Ar izstrādāto detālplānojuma projektu izdrukas formātā var ie-
pazīties publiskās apspriešanas laikā darbdienās Rucavas pagasta 
pārvaldē, “Pagastmāja”, Rucavas pagasts, Dienvidkurzemes novads, 
kā arī elektroniskā formātā GeoLatvija.lv. 

Rakstiskus priekšlikumus sūtīt: Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, 
Dienvidkurzemes novads vai uz e-pasta adresi: buvvalde@dkn.lv.  

Detālplānojuma izstrādātājs: SIA “Topoprojekts”, 
e-pasta adrese: topoprojekts@gmail.com.  
Detālplānojuma izstrādes vadītāja Sanita Urtāne: 
sanita.urtane@buvvalde.dkn.lv.

n Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2025. gada 30. jan-
vārī pieņēma lēmumu Nr. 21 “Par detālplānojuma projekta nodošanu 
publiskai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai nekusta-
majam īpašumam “Tursi”, Nidā, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes 
novadā”.

Detālplānojuma projektam noteikts neklātienes apspriešanas ter-
miņš no 2025. gada 17. februāra līdz 2025. gada 17. martam.

Detālplānojuma sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks attā-
lināti 2025. gada 4. martā plkst. 16.30 tiešsaistes platformā MSTeams.

Ar izstrādāto detālplānojuma projektu izdrukas formātā var ie-
pazīties publiskās apspriešanas laikā darbdienās Rucavas pagasta 
pārvaldē, “Pagastmāja”, Rucavas pagasts, Dienvidkurzemes novads, 
kā arī elektroniskā formātā GeoLatvija.lv.

Rakstiskus priekšlikumus sūtīt: Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, 
Dienvidkurzemes novads vai uz e-pasta adresi: buvvalde@dkn.lv. 

Detālplānojuma izstrādātājs: SIA “METRUM”, 
e-pasta adrese: metrum@metrum.lv.
Detālplānojuma izstrādes vadītāja Sanita Urtāne: 
sanita.urtane@buvvalde.dkn.lv.

Ar lēmumiem var iepazīties Dienvidkurzemes novada mājaslapā: 
www.dkn.lv/Aktualitātes/Sabiedrības līdzdalība/
Publiskās apspriešanas.

No 2024. gada septembra Dien-
vidkurzemes novada pašvaldība 
projektā “Bērnu pieskatīšanas 
pakalpojumi Dienvidkurzemes 
novadā” (Nr. 4.3.6.6/1/24/A/007) 
piedāvā vecākiem segt bērnu 
pieskatīšanas pakalpojuma iz-
maksas. 

Līgumu ir iespēja slēgt ar 
kādu no projekta cenu aptaujā 
uzvarējušām auklēm par bērnu 
pieskatīšanas pakalpojumu tiem 
mazajiem novadniekiem, kuri 
uzņemti rindā uz vietu kādā no 
Dienvidkurzemes novada pirms-
skolas izglītības iestādēm, bet 

Pie auklēm tikuši deviņi 
novada pirmsskolas vecuma bērni

šajā mācību gadā vēl nav tikuši 
pirmsskolā.

 Aukļu saraksts un jebkāda 
cita informācija par bērnu pie-
skatīšanas pakalpojuma līguma 
slēgšanu pieejama Izglītības 
pārvaldē, ierodoties uz vietas 
Grobiņā, Lielajā ielā 74, vai zva-
not Izglītības pārvaldes izglītības 
darba speciālistei Dzintrai Gutā-
nei pa tālruni +371 29332818.

No 2024. gada 1. septembra 
līdz 2025. gada 1. februārim šo 
iespēju ir izmantojuši deviņi ve-
cāki, slēdzot līgumu ar aukli un 
pašvaldību par bērnu pieskatī-
šanas pakalpojumu. 

Pateicoties Eiropas Sociālā 
fonda Plus finansējumam un 
pašvaldības līdzfinansējumam, 
vecākiem par šo pakalpojumu 
nav jāmaksā. Jāmaksā ir tikai 
par bērna ēdināšanu, tāpat kā 
jebkuram audzēknim pirmssko-
las izglītības iestādē.

Projekta īstenošana plānota 
līdz 2029. gada 31. decembrim.
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Ar vadmotīvu “Vārds” 22. 
martā no pulksten 10.00 Aizpu-
tes kultūras namā atklās šī gada 
pirmo mākslas pikniku “Aizpu-
tes radošais pikniks. Vārds”, 
kura koncepcija šoreiz izvēlēta, 
iedvesmojoties no Pasaules dze-
jas dienas (World Poetry Day), 
ko atzīmē katru gadu marta iz-
skaņā.

Visas dienas garumā norisi-
nāsies dažādas radošās darb-
nīcas un diskusijas dzejnieku, 
rakstnieku, mākslinieku un 
mākslas terapeitu vadībā. Darb-
nīcas ikkatru apmeklētāju rosi-
nās domāt un analizēt savu dzī-
vi un tajā notiekošos procesus, 
rosinās izteikties un dalīties ar 
savu viedokli. Būs pieejams arī 
mazo izdevniecību grāmatu un 
dizaina papīrlietu galds. 

Pasākumu noslēgs dramatur-
ģes un performances mākslinie-
ces Sandijas Santas un mūziķa 
Kaspara Niklasona performance 
“Sandijas grāmata”, kas veidota, 

balstoties uz mākslinieces vecā-
ku rakstītajām dziļi personīga-
jām vēstulēm, kas atklāj autores 
ģimenes vēsturi un pašatklās-
mes ceļu.

“Aizputē nu jau par tradīciju 
kļuvis pasākumu cikls “Aizputes 
radošais pikniks”, kas iepriekš 
bija pazīstams ar nosaukumu 
“Picnic ART”, kuru rīkojam sa-
darbībā ar pilsētas radošajām 
telpām. Šī pasākuma pamatdo-
ma ir sarīkot vienas dienas svēt-
kus Aizputē, vienkopus pulcējot 
iedzīvotājus no Dienvidkurzemes 
un blakus novadiem, lai svinētu 
kultūru, baudītu Aizputi un paši 
pilnveidotos kādā konkrētā 
jomā,” aicina Aizputes pilsētas 
kultūras pasākumu organizatore 
Ieva Sīpola.

Dalība radošajās darbnīcās ir 
bez maksas, bet ieeja uz vakara 
performanci – 5 eiro.

Ar precīzu pasākuma prog-
rammu aicinām iepazīties izde-
vuma rakstā “Pasākumu plāns”.

Piknika sezona Aizputē atklāta

Visas dienas garumā apmeklētājiem būs iespēja iepazīties ar mazo izdevniecību grā-
matu galda un dizaina papīrlietu piedāvājumu – varēs iegādāties gan skaisti ietērptus 
rakstnieku stāstus, gan arī visu nepieciešamo, lai interesanti ietērptu paša rakstīto.

Vecā loga stāsti fotogrāfijās

No 5. marta Aizputes novad-
pētniecības muzeja izstāžu zālē 
apskatāma fotogrāfa Normun-
da Kaprano fotoizstāde “Vecā 
loga stāsti”. Izstāde, kurā ar fo-
togrāfiju starpniecību var sajust 
kādas pamestas vēsturiskas 
ēkas koka loga rāmja stāstus.

Iedvesma izstādes darbiem 
gūta ceļā no Liepājas uz Vents-
pili, kad, nedaudz novirzoties 
no ierastā kursa, fotogrāfs esot 
atradis patiesu pērli – no pama-
tīgiem laukakmeņiem celtu ēku 
ar apsūnojušu dakstiņu jumtu.

“Diemžēl ēka bija pamesta 
un visu aizmirsta – aklām logu 

acīm, nezālēs ieaugusi. Lai kā arī 
centos fascinējošās būves vēs-
turi izzināt, neizdevās atrast tās 
īpašniekus. Vien noskaidroju, 
ka ēka reiz savos ziedu laikos 
esot bijis “Villas krogs”,” stāsta 
N. Kaprano.

“Vienu no loga koka rāmjiem, 
kas vēl turējās vienā virā un žēli 
čīkstēja, nespējot pretoties vēja 
nodomam likvidēt pēdējo stip-
rinājumu, iemūžināju lielākoties 
melnbaltos fotoattēlos. Kāpēc 
melnbaltos? Manuprāt, vecā 
loga stāstiem nepiestāv košas 
krāsas,” turpina fotogrāfs.

Normunds Kaprano ir Liepā-

jas Tautas mākslas un kultūras 
centra Tautas fotostudijas “Fot-
ast” biedrs, kura ikdiena aizrit 
piejūras vēju pilsētā Liepājā. 
Degsme vērot pasauli caur ka-
meras aci viņam bijusi jau kopš 
agras bērnības, kad kopā ar tēti 
attīstījis bildes palagos un sar-
kanajā gaismā ietītajā virtuvē. 
Tolaik viņš neesot varējis iedo-
māties, ka ar laiku fotoaparāts 
kļūs par vispateicīgāko ceļa-
biedru.

Izstādes atklāšana un tikša-
nās ar autoru 5. martā pulksten 
17.00. Izstāde būs apskatāma 
līdz 26. aprīlim.

“Vienu no 
loga koka 

rāmjiem, kas 
vēl turējās 

vienā virā un 
žēli čīkstē-

ja, nespējot 
pretoties vēja 
nodomam lik-

vidēt pēdējo 
stiprinājumu, 

iemūžināju 
lielākoties 

melnbaltos 
fotoattēlos. 

Kāpēc meln-
baltos? Ma-

nuprāt, vecā 
loga stāstiem 
nepiestāv ko-

šas krāsas,” 
stāsta foto-

grāfs.

Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki pulcēs 
kopā tūkstošiem koru un vokālo ansambļu dziedātāju, tau-
tas un mūsdienu deju dejotāju, pūtēju orķestru un simfonisko 
orķestru mūziķu, folkloras kopu un tautas mūzikas ansambļu 
dalībnieku, akordeonistu, koklētāju, jauno mākslinieku, aktie-
ru – dažādu māksliniecisko kolektīvu dalībniekus no Latvijas 
un diasporas, lai kopīgi svinētu mūziku, deju un Latvijas kul-
tūras tradīcijas.

Arī Dienvidkurzemes novada jaunieši aktīvi gatavojas šim 
grandiozajam notikumam, kurā viņiem būs iespēja pārstāvēt 
savu reģionu uz lielajām skatuvēm. Dziedātāji, dejotāji un ins-
trumentālisti no dažādām Dienvidkurzemes skolām un kolek-
tīviem piedalīsies dažādos svētku pasākumos, apliecinot savu 
talantu un mīlestību pret latviešu kultūru.

Svētki ir ne tikai nozīmīgs kultūras notikums, bet arī lieliska 
iespēja jauniešiem piedzīvot kopības sajūtu, iegūt jaunu pie-
redzi un veidot neaizmirstamus mirkļus. Dienvidkurzemes jau-
nieši intensīvi gatavojas, piedalās mēģinājumos un repertuāra 
apgūšanā, lai ar lepnumu nestu sava novada vārdu.

No Dienvidkurzemes novada svētkiem gatavojas 1065 dalībnieki:

l 238 no tiem dzied koros,
l 260 dejo tautas deju kolektīvos,
l 108 darbojas folkloras kopās,
l 306 nodarbojas ar vizuālo un lietišķo mākslu,
l 47 spēlē simfoniskās mūzikas orķestrī,
l 25 spēlē teātri,
l 6 spēlē apvienotajā akordeonistu ansamblī,
l 7 muzicē koklētāju ansamblī,
l 52 muzicē mazajos mūzikas ansambļos,
l 16 dejo mūsdienu dejas.

Dati no svētku reģistrācijas sistēmas 2024.

Aicinām visus sekot līdzi svētku norisei un atbalstīt mūsu 
jauniešus!

Svētku programmu iespējams skatīt 
www.nacgavilet.lv/lv/programma/svetku-nedela/.

Šovasar norisināsies 
Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki
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Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests sadarbībā 
ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības speciālistiem mūsu 
novadā jau pērn sāka apsekot 
pašvaldības valdījumā esošu 
ēku pagrabus un pazemes stā-
vus. Tas nepieciešams, lai apko-
potu un novērtētu informāciju 
par vietām novadā, kas varētu 
atbilst patvertņu vajadzībām 
apdraudējumu gadījumos.

Līdz šim apsekoti jau 102 
publiski pieejami objekti un kon-
statēts, ka to pagrabu tehniskais 
stāvoklis ir ļoti atšķirīgs, tāpēc 
jārod iespējas tos labiekārtot 
atbilstoši noteiktajām vadlīni-
jām. Pie dažiem objektiem jau 
izvietotas civilās aizsardzības zī-
mes, kas norāda sabiedrībai par 
patvertnes atrašanās vietu. Zīme 
veidota no luminiscējoša un pret 
klimatiskajiem laikapstākļiem 
izturīga materiāla. Patvertnes zī-
mes izvietotas pie Vērgales “Pa-
gastmājas”, Durbes pamatskolas 
un Aizputē pie kultūras nama, 
pie Atmodas ielas 24, Katoļu ie-
las 1 un citviet novadā.

Arī daudzdzīvokļu namu ie-
dzīvotājiem ir jāsaprot, ka dro-
šība panākama kopīgiem spē-

kiem – ne tikai sadarbojoties ar 
pašvaldību, bet daudz ir pavei-
cams pašu rokām. Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienests 
aicina iedzīvotājus arī pašiem 
uzņemties atbildību un apsekot 
sev piederošās pagrabtelpas vai 
pazemes autostāvvietas. Iespē-
jamās patvertnes vietas nedrīkst 
būt aizkrautas ar būvgružiem un 
atkritumiem – tas ir neatbilstoši 
ne tikai apdraudējuma gadīju-
mos, bet arī no ugunsdrošības 
un sanitārā viedokļa. Patvert-
nē nedrīkst iekļūt gruntsūdeņi, 
virszemes ūdeņi vai notekūdeņi. 
Jāparedz iespēja iekļūt patvert-
nes telpās ar bērnu ratiņiem un 
cilvēkiem ratiņkrēslos.

Ja privātpersonas vēlas no-
drošināt tai piederošās pag-
rabtelpas publiskai lietošanai 
patvertnes vajadzībām, lūgums 
vērsties pašvaldībā, aicinot spe-
ciālistus veikt telpu apsekošanu 
atbilstoši Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta vadlīnijās 
izvirzītajām rekomendējoša rak-
stura prasībām: 

https://www.vugd.gov.lv/lv/
vadlinijas-potencialo-patvertnu-
minimalajam-tehniskajam-prasi-
bam.

Sākta novada patvertņu marķēšana

ZINĀŠANAI
Vairāk informācijas sniegs 
Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības Ugunsdzēsības 
dienesta vadītājs Andris Jefimovs:

tālrunis – 26442473,

e-pasts: andris.jefimovs@dkn.lv.
Viena no skaistākajām patvertnēm 

ar ķieģeļu velvi atrodas
 zem Vērgales kultūras nama.

Agrāk laukos likās pašsapro-
tami – ja dega traktors vai siena 
šķūnis, tuvumā esošie kaimiņi 
metās dzēst uguni. Nu šī ideja ir 
pārtapusi par organizētu Latvijas 
Brīvprātīgo ugunsdzēsēju savie-
nību, kura apvieno vairāk nekā 
500 brīvprātīgos ugunsdzēsējus 
84 komandās visā Latvijā.

Dienvidkurzemes novadā šī 
kustība joprojām attīstās. Šomē-
nes tai pievienojies jaunākais 
– 15. brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
postenis Papē. Tas tapis, Dien-
vidkurzemes novada pašvaldībai 
sadarbojoties ar Dienvidkurze-
mes Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrību. 

Papei raksturīga augsta 
ugunsbīstamība – to veicina lie-
la tūristu plūsma vasarā un pie-
krastes meži. Vienlaikus vieta ir 
nozīmīga ar aizsargājamiem bio-
topiem, kuru saglabāšanai ne-
pieciešama ātra reaģēšana, taču 
tuvākais valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests Liepājā atro-
das apmēram 50 minūšu braucie-
na attālumā no Papes.

“Pagājušajā gadā šeit bija ga-
dījums, kad uguns pilnībā iznīci-
nāja vienu vasaras ēku, pēc tam 
vietējie iedzīvotāji paši izteica 
vēlmi veidot Papē savu uguns-
dzēsēju komandu. Pašvaldība 
Papē labiekārtoja vienu no savām 
garāžām “Matroži”, kā arī sakār-
toja automašīnu, kuru saņēmām 

Izveidots vēl viens brīvprātīgo ugunsdzēsēju postenis
ZINĀŠANAI

No 2024. gada 1. janvāra līdz 
20. novembrim Dienvidkurzemes 
Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība:

l reaģēja uz 77 ugunsgrēkiem;

l 148 reizes piegādāja ūdeni
  mājsaimniecībām;

l 90 gadījumos veica 
 citus darbus sabiedrības labā.

“Brīvprātīgo ugunsdzēsēju galvenā priekšrocība slēpjas 
pagasta pārzināšanā un spējā operatīvi rīkoties,” 
uzskata Andris Rozenbahs. “Pateicoties zināšanām par 
katru taku un ūdens ņemšanas vietu, ugunsdzēsēji var 
ātri reaģēt.”

UZZIŅAI
Ja izcēlusies ugunsnelaime, 
vispirms zvaniet 112.

Papes brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
posteņa dežūrtālrunis: 
27454724.

Visu Dienvidkurzemes novada 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
posteņu numurus var meklēt 
šeit: https://www.dkn.lv/
lv/drosiba/novada-
brivpratigie-ugunsdzeseji.

bez maksas no akciju sabiedrības 
“Latvijas Valsts meži”, jo vienmēr 
esam nākuši palīgā Valsts mežiem 
dzēst meža ugunsgrēkus mūsu 
novadā,” stāsta biedrības vadī-
tājs Andris Jefimovs.

Papes brīvprātīgo uguns-
dzēsēju komandā šobrīd ir trīs 
entuziasti. Andris Rozenbahs 
brīvprātīgajā darbā ir iesaistījies 
jau astoņus gadus. Ieguvis sma-
gās tehnikas vadīšanas tiesības 
un tagad pilda arī komandas 
autovadītāja pienākumus. Teh-
niķis Jānis Grabovskis komandā 

darbojas trīs gadus un arī plāno 
iegūt smagās tehnikas vadīšanas 
tiesības. Savukārt jaunākais ko-
mandas dalībnieks Toms Pērkons 
ir ekskavatorists kūdras ieguves 
purvā. Pēc pārcelšanās uz Ruca-
vu viņš pievienojās komandai ar 
motivāciju iesaistīties vietējās ko-
pienas dzīvē.

“Brīvprātīgais ugunsdzēsējs – 
tas ir aicinājums. Puiši riskē, jo 
dažkārt tieši viņu ātrā rīcība var 
būt izšķiroša. Mēs cenšamies at-
saukties uz visiem izsaukumiem. 
Ja kāds nevar ierasties, komanda 
atrod citu risinājumu. Vajadzības 
gadījumā steidzamies palīgā arī 
citos pagastos. Ja rastos nepie-
ciešamība, palīdzību sniegtu arī 
ārpus novada, līdz šim gan tāda 
situācija nav bijusi,” uzsver bied-
rības vadītājs.

Biedrība neplāno apstāties 
pie 15. posteņa izveides. Nā-
kamais solis ir 16. postenis, ko 
plānots izveidot Kazdangā vai 
Kalvenē, lai nodrošinātu vienmē-
rīgu pārklājumu visā novadā un 
lai būtu tuvāk iedzīvotājiem. Šī 
paplašināšanās ir daļa no ilgter-
miņa redzējuma – izveidot uguns-
dzēsēju posteni katrā no 31 ad-
ministratīvās teritorijas vienības 
Dienvidkurzemē.
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PASĀKUMU PLĀNS 28. FEBRUĀRIS 
14.30 Pāvilostas pilsētas filiāl-

bibliotēkā lasītāju klubiņa pēcpus-
diena.

17.00 Dunikas tautas namā 
tekstila apdrukas meistarkla-
se “Ar domām par pavasari” ar 
DaRu. Dalības maksa 15 eiro.

18.00 Aizputes kultūras namā 
animācijas filma “Straume”. Ieeja 
3 eiro.

18.00 Durbes muzejā Līgutu 
seno notikumu fotogrāfiju apska-
te, sarunas un atmiņas.

18.00 Vērgales kultūras namā 
“Pīto stādu meistarklase”. Dalības 
maksa 25 eiro (materiāli iekļauti 
cenā). Pieteikšanās: 26107720.

Grobiņai 330
No 17.00 līdz 19.00 Pastaiga pa 

Lielo ielu “Lielās ielas stāsti”.
19.00 Pilsdrupās grupas “Bari-

toni” koncerts. Ieeja bez maksas. 

 1. MARTS 
No 9.30 līdz 11.30 Apriķu mu-

zeja pagrabiņā sarunas pie kafijas 
tases un sirsniņpankūkām “Noķer 
pavasari!”. 

12.00 Otaņķu tautas namā 
meistarklase “Neirografikas mēr-
ķu karte”. Vadīs Sanda Eižvertiņa. 
Dalības maksa 20 eiro. Pieteikša-
nās: 26854229.

14.00 Durbes kultūras namā 
Liepājas Neatkarīgā teātra izrāde 
“Daži vasaras vakari”. Ieeja 3 eiro. 

16.00 Lieģu kultūras namā 
senioru deju kolektīvu sadrau-
dzības koncerts “Deju virpulis”. 
Piedalīsies kolektīvi no Liepājas, 
Alsungas, Kabiles, Rīgas, Ventspils, 
Rendas, Auces un Saldu novada. 
Ieeja 2 eiro.

21.00 Kalvenes kultūras namā 
pavasara balle “Kā toreiz martā” 
ar grupu “Čirkainie”. Biļetes ie-
priekšpārdošanā 10 eiro. Galdiņu 
rezervācija: 29435648.

No 1. marta līdz 1. aprīlim 
Vecpils kultūras nams aicina pie-
dalīties fotokonkursā “Pie manas 
mājas mostas daba”. Iemūžini 
pavasara sākuma mirkļus Vecpi-
lī. Fotogrāfijas iesūtīt (pievienojot 
vārdu, uzvārdu, nosaukumu un 
vietu) līdz 1. aprīlim uz e pastu: 
inta.dreimane@kultura.dkn.lv vai 
WhatsApp: 26344350. Viens dalīb-
nieks var iesūtīt ne vairāk kā 5 
bildes. 

No 1. līdz 31. martam Vērgalē 
“Krokodilu medības”. Aktīva mek-
lēšanas spēle ar uzdevumiem par 
godu Arvīda Blūmentāla (Krokodi-
lu Dandija) 100 gadu jubilejai. 

No 1. līdz 31. martam tūrisma 
pavasara spēle “Čiu-Čiu”. Plašāka 
informācija www.dienvidkurzeme.
travel. 

 2. MARTS 
10.00 Cīravas kultūras namā 

lielformāta ziedu (orhidejas) ga-
tavošanas meistarklase ar Lailu 
Luzeri. Dalības maksa 35 eiro (ma-
teriāli iekļauti cenā). Pieteikšanās: 
25412434.

12.00 Pāvilostas kultūras namā 

cirka teātra izrāde “Pasakainā 
planēta”. Ieeja 10 eiro.

16.00 Vērgales kultūras namā 
cirka teātra izrāde “Pasakainā 
planēta”. Ieeja 10 eiro.

 3. MARTS 
14.00 Otaņķu tautas namā pie 

bibliotēkas Māras Tīmanes gleznu 
izstādes atklāšana “Sajūtu čuksti”.

 4. MARTS 
18.00 Medzes kultūras namā 

ārstnieciskā vingrošana fiziotera-
peites Gunas Matules vadībā. Da-
lības maksa 5 eiro. 

 5. MARTS 
10.00 Bārtas kultūras namā 

TLMS “Kamolītis” telpās radošās 
darbnīcas – adīšana, tamborēša-
na, klājdūrieni.

16.00 Pāvilostas novadpētnie-
cības muzejā tikšanās ar modisti 
Agritu Vīksnu.

17.00 Aizputes novadpētniecī-
bas muzejā Normunda Kaprano 
fotogrāfiju izstādes “Vecā loga 
stāsts” atklāšana un tikšanās ar 
autoru.

6. MARTS
18.00 Ziemupes “Jūras mājā” 

stāstu vakars “Ceļojumu dienas-
grāmata Nr. 4  – 2000 km Indijas ar 
motociklu”.

 7. MARTS 
12.00 Priekules pilsētas filiāl-

bibliotēkā tikšanās ar mozaīku 
izstādes autori Mirdzu Smiltnieci 
un sveču kolekcionāri Stefu Bu-
lavkinu.

17.00 Vaiņodes kultūras namā 
koncerts “Stīgu maģija”. Uzstāsies 
Dienvidkurzemes novada apvie-
notais koklētāju ansamblis “Stīga” 
un Jūrmalas Mūzikas vidusskolas 
koklētāju ansambļi. Ieeja bez 
maksas.

18.30 Rucavas kultūras namā 
personīgo dabīgo smaržu meis-
tarklase. Vadīs Agrita Jēruma. Da-
lības maksa 20 eiro. Pieteikšanās: 
26735863.

21.00 Nīcas kultūras namā bal-
le ar grupu “Mazais noslēpums”. 
Galdiņu rezervācija un biļešu 
tirdzniecība līdz 4. martam pa tālr. 
28211512. Ieeja 10 eiro.

 8. MARTS 
11.00 Aizputes novadpētnie-

cības muzejā “DaLi handmades” 
auskaru un rokassprādžu meistar-
darbnīca. Pieteikšanās: 28312110.

12.00 Aizputes kultūras namā 
smaržīgo sojas vasku sveču lie-
šanas meistarklase, izmantojot 
ēteriskās eļļas. Dalības maksa 15 
eiro. Pieteikšanās: 26594123.

16.00 Durbes kultūras namā 
Liepājas TMKC vokālā ansambļa 
“Šokolāde” un vīru ansambļa 
“Dziedonis” koncerts. Durbes 

kultūras nama rokdarbu pulciņa 
dalībnieču darbu izstāde. Ieeja 2 
eiro. 

16.00 Grobiņas pagasta kultū-
ras namā “Robežnieki” postfolk-
grupas “Piemares kurši” piecu 
gadu jubilejas koncertprogramma 
“Piemares kuršu dziesmu raksti”. 
Ieeja bez maksas. 

17.00 Vaiņodes kultūras namā 
tradicionālais Vaiņodes pašdarb-
nieku un viesu Sieviešu dienas 
koncerts “Veltījums”. Ieeja bez 
maksas.

18.00 Bunkas kultūras namā 
“Sievietēm, pavasarim, mīlestī-
bai!”. Piedalās Durbes kultūras 
nama pašdarbības kolektīvi: VPDK 
“Lindale”, BDK “Ābelīte”, ama-
tierteātris “Dīvatrons” ar izrādi 
“MOP”. 

18.00 Cīravas kultūras namā 
koncerts “Caur dvēseles stīgām” 
ar mūziķiem – akordeonistiem 
Regīnu Kuciņu un Denisu Liekni. 
Ieeja 3 eiro.

18.00 Lieģu kultūras namā deju 
kolektīvu sadraudzības koncerts 
“Viss daiļums nāk no sievietes”. 
Piedalās: JDK “Odziņa”, “Jumītis”, 
VPDK “Kvēle”, VPDK “Vērgalīte”, 
VPDK “Grieži”, DK “Čūskas”, VPDK 
“Ozolāji”, JDK “Imuliņa”, VPDK 
“Kāre”. Ieeja bez maksas.

21.00 Bunkas kultūras namā 
balle ar grupu “4KW”. Ieejas mak-
sa līdz 7. martam 10 eiro, balles 
dienā 15 eiro. Sīkāka informācija: 
28379388.

 9. MARTS 
11.00 Vērgales kultūras namā 

lielformāta krokusa meistarkla-
se. Vadīs Agija Rozentāle. Dalības 
maksa 30 eiro (materiāli iekļauti 
cenā). Pieteikšanās līdz 5. mar-
tam, zvanot 29972416.

13.00 Aizputes pagasta pamat-
skolā Edvarda Strazdiņa koncerts. 
Ieeja 5 eiro.

13.00 Vecpils kultūras namā 
Rudbāržu amatierteātris ar izrādi 
“Zenta sāks jaunu dzīvi”. Ieeja 2 
eiro.

13.00 Gaviezes kultūras namā 
vīriešu matu ieveidošanas meis-
tarklase ar bārberi Denisu. Dalī-
bas maksa 5 eiro. Pieteikšanās: 
26706286.

 10. MARTS 
12.00 Pāvilostas novadpētnie-

cības muzejā “Senioru pirmdiena” 
pensionāru nodibinājuma “Vara-
vīksne” dalībniekiem.

 11. MARTS 
18.00 Dunalkas kultūras namā 

kūkas “Cielaviņa” meistarklase. 
Vadīs Inga Dzērve. Dalības maksa 
12 eiro (materiāli iekļauti cenā). 
Pieteikšanās: 26706286. 

18.00 Medzes kultūras namā 
ārstnieciskā vingrošana fiziotera-
peites Gunas Matules vadībā. Da-

lības maksa 5 eiro. 

 12. MARTS 
15.00 Pāvilostas pilsētas filiāl-

bibliotēkā “Bērnu un jauniešu žū-
rijas 2024 “ dalībnieku noslēguma 
pasākums.

 14. MARTS 
18.00 Vaiņodes kultūras namā 

akordeonistes Regīnas Kuciņas un 
draugu koncerts “Caur dvēseles 
stīgām”. Ieeja 3 eiro.  

18.00 Durbes kultūras namā 
tikšanās ar Kristīni un Aigaru Kār-
kliņiem. Ceļojums pa Brazīliju. Ie-
spaidi, piedzīvojumi.

18.00 Ziemupes “Jūras mājā” 
stāstu vakars “Ceļojumu dienas-
grāmata Nr. 5 – Sicīlija”.

18.30 Otaņķos “Pilnmēness pa-
staiga”. Plašāk: www.dienvidkurze-
me.travel.

22.00 Kalētu tautas namā “Pa-
vasara balle”. Muzicēs Renārs Ju-
zups. Galdiņu rezervācija pa tālr. 
26197828. Ieeja 10 eiro.

 15. MARTS 
11.00 Pārgājienu seriāla “Iz-

pēdo Dienvidkurzemi” Dunalkas 
posms. Plašāk: www.dienvidkurze-
me.travel.

11.00 Otaņķu tautas namā sve-
ču liešanas meistarklase. Vadīs 
Beate no “Bec Bec” radošā ceha. 
Dalības maksa 10 eiro. Pieteikša-
nās: 26854229.

No 11.00 līdz 13.00 Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā mūž-
izglītības apmācības “Pavasaris 
manā dārzā”. Lektore Iveta Ozola. 
Pieteikšanās līdz 12. martam pa 
tālr. 29226273.

18.00 Bunkas kultūras namā 
starpnovadu tautas deju kolektīvu 
koncerts “Ar dancīti laiku vedu”. 

18.00 Rucavas kultūras namā 
talantu šovs “Dziesma manai pa-
audzei”. Ieeja 2 eiro. 

21.00 Kazdangas kultūras cen-
trā pavasara balle ar grupu “Ga-
laktika”. Galdiņu rezervācija līdz 
11. martam pa tālr. 26681805. Bi-
ļetes iepriekš pārdošanā 10 eiro, 
pasākuma dienā 15 eiro.

21.30 Rucavas kultūras namā 
balle ar “Dienvidkurzemes Prāģe-
riem”. Ieeja 10 eiro. 

 16. MARTS 
No 9.00 līdz 13.00 Priekules 

kultūras namā Andeles tirdziņš. Ja 
mājās kāds apģērba gabals krāj 
putekļus, dod tam otru iespēju. 
Pieteikšanās: 29198402.

13.00 Durbes kultūras namā 
Tautas mūzikas un dziesmu diena 
ar kolektīviem no Dienvidkurze-
mes, Kurzemes un Lietuvas. Ieeja 
2 eiro.

14.00 Grobiņas pagasta kultū-
ras namā “Robežnieki” kosmosa 
ballīte bērniem. Zvaigžņu medī-
bas, misija uz Marsa, kosmosa 

viktorīna, radošās darbnīcas un 
spēles. Ieeja 3 eiro. Pieteikšanās 
un galdiņu rezervācija pa tālr. 
22038995. 

14.00 Grobiņā, Z. Mauriņas 
piemiņas istabās, elpošanas gru-
pas nodarbība ar Inesi Gustu. Da-
lības maksa 25 eiro. Pieteikšanās: 
22007079.

 18. MARTS 
18.00 Medzes kultūras namā 

ārstnieciskā vingrošana fiziotera-
peites Gunas Matules vadībā. Da-
lības maksa 5 eiro. 

 19. MARTS 
10.00 Bārtas kultūras namā 

TLMS “Kamolītis” telpās radošās 
darbnīcas – adīšana, tamborēša-
na, klājdūrieni.

18.00 Nīcas kultūras namā 
pīto stādu meistarklase. Dalības 
maksa 25 eiro (materiāli iekļauti 
cenā). Pieteikšanās līdz 21. mar-
tam pa tālr. 28211512.

 21. MARTS 
No 11.00 līdz 15.30 Pāvilostas 

pilsētas un Sakas pagasta apvie-
nības pārvaldes 2. st. zālē tūris-
ma uzņēmēju apmācību seminārs 
“Nodokļu aktualitātes mazajiem 
uzņēmējiem un pašnodarbināta-
jiem 2025. gadā”. Vadīs ekonomi-
kas doktore, Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitātes Grā-
matvedības un finanšu katedras 
asociētā profesore, zinātnisku un 
praktisku rakstu autore Inguna 
Leibus.

18.00 Vērgales kultūras namā 
meistarklase “Pavasara augi”. 
Vadīs Līga Šķila. Dalības maksa 10 
eiro. Pieteikšanās: 29659743.

19.00 Medzes kultūras namā 
Durbes amatierteātra “Dīvatrons” 
izrāde “MOP”. Ieeja 2 eiro.

 22. MARTS 
6.00 Bārtā, pie Bārtas upes, 

Lielās dienas ieskandēšana un 
saulītes sagaidīšana. 

6.00 Rucavas Muižas kalnā 
saullēkta sagaidīšana ar dziedāša-
nu un šūpošanos. Plkst. 8.30 Ruca-
vas Tradīciju namā “Zvanītāji” olu 
kaujas, sklandraušu meistarklase 
un Lielās dienas kliņģeris. 

10.00Aizputes novadpētnie-
cības muzejā “Bērnu radošās 
brokastis”. Vadīs muzejpedago-
ģes Inga un Iveta. Pieteikšanās: 
28312110.

11.00 Medzes kultūras namā 
meistarklases bērniem. Noslēgu-
mā disenīte. Ieeja 5 eiro, 3+ kartes 
īpašniekiem 3 eiro.

12.00 Kalvenes kultūras namā 
izzinošas sarunas pie tējas tases 
“Pa vēstures pēdām Kalvenē”. Par 
dzimtas pētniecību un noderīgiem 
informācijas avotiem dalīsies Bai-
ba Jēkabsone un Ance Ziobrovska. 
Pieteikšanās: 29435648. 

13.00 Cīravas kultūras namā 
“Iedvesmas diena” ar Inesi Prisjol-
kovu. Ieeja 3 eiro.

13.00 Ziemupes centrā “Pava-
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sara tradīcijas”.
17.00 Gramzdas tautas namā 

Gramzdas amatierteātra desmit-
gades sarīkojums “No 10  – 10”. 
Ieeja bez maksas.

Pasākumu cikls “Aizputes ra-
došais pikniks. Vārds” Aizputes 
kultūras namā. 

Programmā:
10.00 diskusija “Uzvelc vārdu” 

un darbnīca “Dizaina prāta vētra” 
ar Aizputes sietspiedes mākslinie-
cēm un zīmola “Better together” 
dibinātājām;

12.00 darbnīca “Šis ir mans 
PROtesta plakāts” ar bērnu un 
jauniešu grāmatu autori Luīzi Pa-
stori (12+);

14.00 radošās rakstīšanas dar-
bnīca “No vārda uz sevi” ar dzej-
nieci Ingu Pizēnu (14+);

16.00 darbnīca “Vārda spēks” 
ar mākslas terapeiti Ingu Bitēnu;

19.00 performance “Sandijas 
grāmata” (ieeja 5 eiro).

 23. MARTS 
12.00 Bārtas kultūras namā 

tekstila apgleznošanas darbnīca 
ar “DARU”. Vadīs Dace Mieme. Da-
lības maksa 15 eiro. Pieteikšanās: 
26438551.

 24. MARTS 
18.00 Aizputes novadpētnie-

cības muzejā apmācību cikla 1. 
nodarbība “Veselīgs uzturs”. Va-
dīs Vaira Kārkliņa. Pieteikšanās: 
29623284.

 25. MARTS 
Visas dienas garumā aicinām 

nolikt ziedus un svecītes pie re-

presēto piemiņas vietām visā no-
vadā. 

8.30 Vērgales kultūras namā 
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas dienai veltīts pasākums. 
Plkst. 9.30 ziedu nolikšana pie 
piemiņas akmens.

10.00 ziedu nolikšana Ziemupē 
pie Gaišo skumju akmens.

11.00 Ziedu nolikšana un pie-
miņas brīži Vaiņodes un Embūtes 
piemiņas vietās. Plkst. 11.00 pie-
miņas brīdis pie Vaiņodes pagasta 
upuru piemiņas akmens, nokļūša-
nai uz pārējām piemiņas vietām 
tiks nodrošināts transports.

11.00 Otaņķu pagastā pie pie-
miņas akmens Komunistiskā geno-
cīda upuru piemiņas dienai veltīta 
ziedu nolikšana.

12.30 Pāvilostas Simtgades 
parkā pie deportēto akmens pie-
miņas pasākums “Lai atcerētos”.

14.00 Grobiņas pagasta Tores 
stacijā Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas pasākums. Pieda-
līsies Medzes kultūras nama sie-
viešu vokālais ansamblis “Ilūzija”, 
uzrunas vārdus teiks Dienvidkur-
zemes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Aivars Priedols, 
Liepājas domes priekšsēdētājs 
Gunārs Ansiņš un Liepājas Politiski 
represēto kluba priekšsēdētājs 
Ilgvars Šēns. Cienasts represēta-
jiem, sarunas un atmiņu stāsti. 
Transporta nepieciešamības gadī-
jumā iespējams pieteikties pie sa-
vas pilsētas vai pagasta kultūras 
pasākuma organizatores. 

Visas dienas garumā pie re-
presēto piemiņas akmens Apri-
ķos “1949. gada 25. marta atmiņa, 

piemiņa”. 
18.00 Medzes kultūras namā 

ārstnieciskā vingrošana fiziotera-
peites Gunas Matules vadībā. Da-
lības maksa 5 eiro. 

27. MARTS 
18.00 Ziemupes “Jūras mājā” 

stāstu vakars “Ceļojumu dienas-
grāmata Nr. 6 – Norvēģija”.

 28. MARTS 
19.00 Gramzdas tautas namā 

Gramzdas amatierteātra desmit-
gades sarīkojums “No 10  – 10”. 
Ieeja bez maksas.

 29. MARTS 
10.00 Laivu brauciens/ekspe-

dīcija pa Sventājas upi, Rucava. 
Plašāk: www.dienvidkurzeme.travel.

12.00 Aizputes kultūras namā 
pīto stādu meistarklase. Dalī-
bas maksa 25 eiro. Pieteikšanās: 
28449044.

12.00  Vaiņodes kultūras namā 
Dienvidkurzemes bērnu vokā-
lo ansambļu koncerts. Ieeja bez 
maksas.

14.00 Dunalkas kultūras namā 
četras meistarklases bērniem un 
vecākiem “Mazie svētki”. Noslēgu-
mā ballīte. Dalības maksa 5 eiro 
(3+ kartes īpašniekiem 3 eiro). 
Pieteikšanās: 26706286.

14.00 Gaviezes kultūras namā 
mazo dāmu spa diena. Dalības 
maksa 7 eiro (materiāli iekļauti 
cenā). Pieteikšanās: 26706286. 

18.00 Pāvilostas kultūras namā 
koncerts “Caur dvēseles stīgām” 
ar mūziķiem – akordeonistiem 
Regīnu Kuciņu un Denisu Liekni. 

PASĀKUMU AKTUALITĀTĒM 
UN IZMAIŅĀM LŪGUMS 
SEKOT LĪDZI ARĪ:
l Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
un tūrisma Facebook kontos 
@Dienvidkurzemeskultura un 
@DienvidkurzemeTravel;
l afišās.
Pasākumos var notikt 
fotografēšana un/vai 
filmēšana.

Ieeja bez maksas. 
19.00 Vērgales kultūras namā 

Vērgales amatierteātra “VDK” 
pirmizrāde “Viņi un viņas”. Ieeja 
3 eiro.

 30. MARTS 
11.00 Vērgales kultūras namā 

muzikālais bērnu (no 2 līdz 8 g.v.) 
rīts ar Simonu Raču-Rūci. Rotaļīgs 
rīts bērniem (kopā ar pieaugušo). 
Līdzi maiņas apavi, ērtas drēbes. 
Ieeja 3 eiro.

17.00 Dunalkas kultūras namā 
Liepājas Neatkarīgā teātra izrāde 
“Daži vasaras vakari”. Ieeja 3 eiro.

 1. APRĪLIS 
10.00 velobrauciens Dunikas 

pagastā. Starts Sikšņos. Dalības 
maksa 10 eiro. Plašāk: www.dien-
vidkurzeme.travel. 

 IZSTĀDES 
No 5. marta līdz 26. aprīlim 

Aizputes novadpētniecības muze-
jā Normunda Kaprano fotogrāfiju 
izstāde “Vecā loga stāsti”.

No 5. marta līdz 5. maijam Pā-
vilostas novadpētniecības muzejā 
muzeja krājuma izstāde “Pucē-
ties”.

No 7. marta līdz 30. aprīlim 
Priekules pilsētas filiālbibliotēkā 
Mirdzas Smiltnieces mozaīku glez-
nu izstāde.

Līdz 10. martam Priekules pil-
sētas filiālbibliotēkā priekulnieces 
Stefas Bulavkinas sveču kolekcijas 
izstāde “Gaisma dvēselei”.

Līdz 11. martam Zentas Mauri-
ņas piemiņas istabās Grobiņā RTU 
Liepājas akadēmijas pasniedzēju 

Guntas Krastiņas, Alda Kļaviņa un 
Herberta Erba darbu izstāde “Mir-
kļa noslēpums”.

Līdz 15. martam Kazdangas 
kultūras centrā Elīnas Eleres foto-
gleznu izstāde.

Līdz 15. martam Bārtas muzejā 
izstāde “Zigurds Rukuts – 90”.

No 22. līdz 31. martam Kalve-
nes kultūras namā seno fotogrāfi-
ju izstāde “Manas saknes Kalve-
nē”. Izstādes atklāšana 22. martā 
plkst. 12.00. 

No 20. marta Apriķu muzejā 
muzeja krājuma izstāde “Es vēlos 
mājās pārnākt. Atmiņas un stāsti”.

Līdz 20. martam Bārtas muzejā 
Aizputes novadpētniecības muze-
ja ceļojošā izstāde “Otēts. Pušķots. 
Rotāts”.

Līdz 31. martam Bunkas filiāl-
bibliotēkā Annas Salnas sirdsdarbi 
dimantiņu mozaīkas tehnikā.

Līdz 30. aprīlim Pāvilostas pil-
sētas filiālbibliotēkā Pāvilostas 
Mūzikas un mākslas skolas au-
dzēkņu darbu izstāde.

14. februārī Nīcas pagasta 
Pērkonē, kultūršķūnī “Pērles”, 
norisinājās uzņēmēju brokastis, 
kas pulcēja vairāk nekā 30 Dien-
vidkurzemes novada un Liepājas 
uzņēmēju un domubiedru.

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes priekšsēdē-
tājs Aivars Priedols, uzrunājot 
uzņēmējus, uzsvēra uzņēmējdar-
bības radīto vērtību, kas veicina 
sabiedrības izaugsmi – sākot no 
bērnu izglītības līdz kultūras tra-
dīciju saglabāšanai, tādējādi stip-
rinot reģiona attīstību un kopējo 
labklājību.

Kultūršķūņa saimnieks Ingus 
Krūmiņš dalījās pieredzē par 
“Pērles” izveidi, tās attīstības 
procesu un savu uzņēmējdarbī-
bas ceļu, savukārt SIA “Dizaina 
galdi” īpašnieks Guntis Jekste 
iepazīstināja ar savu inovatīvo 
produkciju un tās līdzšinējiem 
panākumiem.

Tikšanās aizritēja dinamiskā 
un atvērtā gaisotnē, kur dalīb-
nieki aktīvi veidoja jaunus kon-
taktus un apmainījās ar piere-
dzi. Uzņēmējiem bija arī iespēja 
sastapt un uzrunāt uzņēmēj-
darbības atbalsta organizāciju 
pārstāvjus no Liepājas un Dien-

Tiekas Dienvidkurzemes novada un Liepājas uzņēmēji

“Pērlēs” organizētā tikšanās bija laba iespēja uzņēmē-
jiem satikties un izrunāt svarīgas lietas.

vidkurzemes novada pašvaldī-
bas, Latvijas Investīciju un attīs-
tības aģentūras, “Altum”, Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības ka-

meras, Liepājas Speciālās eko-
nomiskās zonas pārvaldes, Ve-
cās ostmalas biznesa parka un 
citām institūcijām.

Uzņēmums “DIY-SOUND” jan-
vārī izsludināja vizuālās mākslas 
jaunrades konkursu “Krustpunk-
ti Dienvidkurzemē” ar mērķi ra-
dīt unikālus akustisko sistēmu 
apgleznojumus par tēmu “Dien-
vidkurzemes novada materiālais 
kultūrvēsturiskais mantojums”. 

Savus radošos darbus kon-
kursam iesniedza deviņas Dien-
vidkurzemes novada mākslas 
skolu esošās un topošās absol-
ventes: 

Miranda Dūna,
Paula Jurjane,
Katrīna Adriana Holštroma,
Estere Elza Cīrule, 
Tīna Bliska, 
Karlīna Dūklava, 
Džeina Nipere-Niperoviča, 
Luīze Letuka, 
Patrīcija Estere Svaine. 
Lai noteiktu trīs labāko darbu 

autores, konkursa pieteikumus 
vērtēja uzņēmuma izveidota žū-
rijas komisija, ņemot vērā vairā-
kus vērtēšanas kritērijus: atbilstī-
bu tēmai un nolikuma prasībām, 
kompozīciju, idejas māksliniecis-
ko izpildījumu, darba izpildījuma 
kvalitāti un oriģinalitāti. 

Dienvidkurzemes kultūrvēsturi 
iedzīvinās skandās 

Saskaņā ar žūrijas komisijas 
vērtējumu konkursā uzvarēja: 

Miranda Dūna, 
Paula Jurjana, 
Patrīcija Estere Svaine. 
Katra konkursa uzvarētāja 

iegūst tiesības veidot savu darbu 
uz divām īpaši šim mērķim izga-
tavotām “DIY-SOUND” skandām, 
izmantojot projektā “DIY-SOUND 
skaņa mākslā” nodrošinātos 
materiālus. Pēc katras projektā 
apgleznotās akustiskās sistēmas 
pārdošanas darba autore no uz-
ņēmuma saņems 200 eiro (pirms 
nodokļu nomaksas).

Aicinām ikvienu interesentu 
no 2025. gada 15. maija Grobi-
ņā, Zentas Mauriņas piemiņas 
istabās, apmeklēt izstādi “Krust-
punkti Dienvidkurzemē”, kurā 
būs iespēja aplūkot visus konkur-
sa darbus, kā arī redzēt un dzir-
dēt projektā tapušās akustiskās 
sistēmas. 

Minētās aktivitātes norisinās 
Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības līdzfinansējuma projekta 
uzņēmējdarbības veicināšanai “DIY-

SOUND SKAŅA MĀKSLĀ” (līguma nr. 
DKN/2024/8.34/115-LIDZF) ietvaros.
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Ik gadu 27. februārī atzīmē 
Starptautisko nevalstisko orga-
nizāciju (NVO) dienu. To sagaidot, 
biedrība “Liepājas rajona part-
nerība” (LRP) iepazīstina ar vai-
rāku mūsu novada nevalstisko 
organizāciju – biedrību paveikto, 
tā sekmējot turpmāku projektu 
īstenošanu, kā arī mudinot iedzī-
votājus vēl aktīvāk iesaistīties 
biedrībās un projektu pieteiku-
mu sagatavošanā ar mērķi sa-
ņemt līdzfinansējumu.

 Starptautiskās  
 NVO dienas izcelsme 

Starptautiskā NVO diena ir 
veltīta nevalstisko organizāciju 
nozīmes izcelšanai un sabiedrī-
bas uzmanības pievēršanai to 
darbam. Šī diena ir īpaša, lai go-
dinātu NVO un brīvprātīgo darbu, 
kas ir nozīmīgs ne tikai lokāli, 
bet arī globāli. Latvijā NVO diena 
pirmo reizi iedibināta 2009. gadā. 
Šādas atzīmējamās dienas izveidi 
iniciēja Mārcis Liors Skadmanis, 
un tās attīstīšanu Baltijā atbals-
tīja biedrība “Latvijas Pilsoniskā 
alianse”. Gadu laikā šī Latvijā ra-
dītā iniciatīva kļuvusi par starp-
tautiski atzītu atzīmējamu dienu, 
kad vairākos desmitos pasaules 
valstu notiek dažādi pasākumi, 
konferences un akcijas. 

 Biedrība – iespēja 
 uzlabot dzīves telpu
 un aktīvi pavadīt 
 brīvo laiku 

Intervijā par biedrību nozīmi 
un lomu vietējās kopienas attīs-
tībā piedalās:

l biedrības “Rucavas tradīci-
ju klubs” vadītāja Māra Tapiņa, 
kura biedrībā darbojas kopš 
2011. gada;

l biedrības “Priekules ve-
loklubs” pārstāve Andra Važu-
le, kura biedrībā darbojas kopš 
biedrības dibināšanas brīža 2016. 
gadā;

l biedrības “Pāvilostas kul-
tūrvēsturiskais vides centrs” va-
dītāja Marita Horna, kura dibinā-
jusi biedrību 2010. gadā;

l biedrības “Otanka”, kam 
martā apritēs viens gads kopš 
dibināšanas brīža, dibinātāja Lel-
de Jagmina.

– Ar kādu mērķi tika izveido-
ta biedrība? Nedaudz pastāstiet 
par tās jomu un virzienu.

M. Tapiņa: – Biedrības galve-
nie darbības virzieni ir izglītība 
un kultūra, latviešu gadskārtas 
svētku popularizēšana. Rucavas 
dziedāšanas tradīciju un ar tām 
saistīto ģimenes godu – kāzu, kru-
stūbu un bēru – tradīciju kopša-
na. Rucavas kulinārā mantojuma, 

Darbs biedrībā – iespēja īstenot 
sabiedrībai vērtīgus projektus

Atzīmējot Starptautisko NVO dienu

amatniecības, tradīciju izprašana 
un uzturēšana mūsdienu sabied-
rībā. Izceļam Rucavai raksturīgo, 
kultūras mantojumu – vietējās va-
lodas izloksni, tautastērpu – goda 
tērpu, tā iznešanu un nozīmi. 
Vietējie apzinās sava novadiņa, 
savas dzimtas vērtību, saprot, 
ka tas ir svarīgi arī citiem, un ir 
lepni par savu Rucavu. Arī jaunā 
paaudze ir lepni būt rucavnieki – 
tas liecina par piederības izjūtu 
un tradīciju pārmantojamību nā-
kamajās paaudzēs.

A. Valuže: – Biedrības nefor-
mālā pastāvēšana sākās, kad 
sanāca kopā aktīva Priekules 
iedzīvotāju grupa ar vēlmi kopā 
aktīvi un daudzpusīgi pavadīt brī-
vo laiku, gan braucot ar riteņiem, 
gan laivojot. Taču nolēma pie tā 
neapstāties. 2011. gadā organizē-
ja pirmo Priekules MTB veloma-
ratonu, pulcējot lielu dalībnieku 
skaitu un piedāvājot aktivitātes 
visai ģimenei – sporta distanci, 
pusaudžu distanci, tūrisma brau-
cienu un bērnu braucienus.

2016. gadā izveidoja bied-
rību ar nosaukumu “Priekules 
veloklubs”, jo sākotnēji pamata 
aktivitātes bija saistītas ar velo-
sipēdiem. Šajā laikā par pamat-
vērtību bija kļuvuši pasākumi 
“Priekules MTB velomaratons” 
un Novada velokrosa čempionāts 
6 posmos. Biedrības dibināšana 
bija nepieciešama, jo bijām izau-
guši un vajadzēja savu identitāti, 
kā arī iespēju piesaistīt finansēju-
mu, lai padarītu šos pasākumus 
kvalitatīvākus, iegādājoties in-
ventāru pasākumu rīkošanai.

Šo gadu laikā esam iesniegu-
ši projektu pieteikumus vairākos 
biedrības “Liepājas rajona part-
nerība” izsludinātajos projektu 
konkursos un tos arī realizējuši: 
esam iegādājušies sporta rezul-

tātu elektroniskās uzskaites ap-
rīkojumu un metāla gājēju barje-
ras, lāzera biatlona šautenes, SUP 
dēļus, kā arī apdrukas iekārtas.

2018. gadā tika radīta vēl vie-
na pamatvērtība, kas raksturo 
aktīvo dzīvesveidu, “Vakara rik-
sis” – pasākums, kas saistīts ar 
skriešanu, apvienojot cilvēkus 
no 1 līdz 90 gadu vecumam, kam 
interesē skriešana, kā arī aktīvs 
dzīvesveids.

Vēl viens projekts, ko esam 
realizējuši, – divās dienās esam 
apskrējuši apkārt nu jau bijuša-
jam Priekules novadam, nesot 
lāpu un izveidojot filmu – pat-
riotisma skrējiens “Izgaismo 
un iepazīsti Priekules novadu”. 
Darām trakas, aktīvas lietas un 
mēģinām dīdīt citus nesēdēt mā-
jās, bet aktīvi un sportiski pa-
vadīt brīvo laiku. Īpašs prieks, 
ja aktivitātēs iesaistās vecāki ar 
bērniem.

M. Horna: – Biedrību kopā 
ar domubiedriem izveidojām ar 
mērķi saglabāt un popularizēt pil-
sētā un tās apkārtnē esošās da-

bas un kultūrvēsturiskās vērtības, 
šajās jomās izglītot sabiedrību un 
iestāties par vides aizsardzību 
un iedzīvotāju interešu aizstāvī-
bu. Biedrībā aktīvi darbojas 7–9 
biedri.

Mūsu pirmais un līdz šim lie-
lākais projekts ir trīs peldošo 
piestātņu izvietošana Sakas upē, 
ko aktīvi izmanto laivotāji, mak-
šķernieki un peldētāji. 2010. gadā 
uzsākām Ziemassvētku tirdziņu 
rīkošanas tradīciju pilsētā, or-
ganizējam ikgadējo Ziemassvēt-
ku rotājumu konkursu, radošās 
darbnīcas, dekorējam pilsētas 
centru gadskārtu svētkos, notiek 
biedrības organizētie ielu svētki. 
Pētām un publiskojam māju vēs-
tures stāstus, pierakstām atmiņu 
stāstus, iepazīstam viens otra no-
darbes, hobijus, talantus un pras-
mes. Veidojam ar mūsu kultūrtel-
pu saistītu mākslinieku izstādes, 
organizējam Pāvilostas pelēkās 
kāpas talkas un izvietojam in-
formatīvos stendus kāpās. Esam 
izdevuši grāmatu “Mana Saka”, 
kurā apkopots Sakas novada pla-

šais folkloras mantojums.
L. Jagmina: – Sanācām kopā, 

jo vēlējāmies dot savu ieguldīju-
mu pagasta attīstībā visās jomās.

Līdz ar to sakopjam un labie-
kārtojam savu apkārtni, rīkojam 
izzinošus un arī vietējās tradīcijās 
balstītus pasākumus un mācības 
sev un citiem vietējiem. Rūpēja-
mies gan par ziedošu puķu dob-
ju izveidi, gan rīkojam Maizes 
svētkus ar vietējo maizes cepēju 
godināšanu un fantastiski apmek-
lētu kūku konkursu, gan veido-
jam vietējo austuvi. Viss notiek ar 
mērķi veicināt visu vecumu vietē-
jo iedzīvotāju izaugsmi un Nīcas 
kultūrtelpas ilgtspēju kopumā.

– Kāds ir pienesums no jūsu 
pārstāvētās biedrības darbības 
vietējai kopienai un reģionam? 

M. Tapiņa: – Parādīt, ka Ruca-
va joprojām Latvijā ir ar dzīvām 
tradīcijām un cilvēkiem. Uzskatu, 
ka biedrība “Rucavas tradīci-
ju klubs”, kurš notur uzmanību 
Rucavas kultūrtelpā, atgādina 
par dzīvo tradicionālās kultūras 
mantojumu, vietējai varai atgādi-
na par piederību Dienvidkurze-
mes novadam, sakot paldies, ka 
atbalsta.

A. Valuže: – Biedrība rada 
iespējas visu paaudžu aktīviem 
apkārtnes iedzīvotājiem saturīgi, 
veselīgi un sportiski pavadīt brīvo 
laiku.

M. Horna: – Biedrība veicina 
divu kopienu – neseno ienācēju 
un vietējo iedzīvotāju – saliedētī-
bu. Ar mūsu aktivitātēm un pro-
jektiem uzlabojam dzīves telpu, 
sekmējam kultūras mantojuma 
un dabas aizsardzību, kā arī vei-
dojam sabiedrības kopības sajū-
tu.

L. Jagmina: – Pavisam kon-
krēts – Otaņķu pagasta iedzīvo-
tājiem un viesiem tā ir jaunu, 
noderīgu zināšanu sniegšana un 
brīvā laika pavadīšanas iespēju 
dažādošana. Reģionam, savam 
novadam piesaistām ārējo finan-
sējumu.

– Kādēļ jums ir svarīgi darbo-
ties nevalstiskajā sektorā?

M. Tapiņa: – Man tā ir nodeva 
savam novadam – man tas ir lo-
kālpatriotisms un nostalģija.

A. Valuže: – “Priekules ve-
lokluba” darbība balstās brīv-
prātībā un patiesā aizrautībā, 
vienkārši darot to, kas patīk. Tā 
vērtība ir sociāla atbildība par 
vietu un vidi, kurā dzīvojam. Tā ir 
iespēja uzlabot šo vietu un vidi. 
Ar biedrības piedāvātajām aktivi-

LRP izpilddirektore (no labās) Inita Ate un projektu koordinatore Santa Brāle.

“Priekules velokluba” rīkotās velo sacensības.
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tātēm veicinām vietējās sabiedrī-
bas kopības sajūtu. Kas var būt 
vēl labāks, ja to visu var paveikt 
kopā ar līdzīgi domājošiem cilvē-
kiem. 

M. Horna: – Biedrība ir domu-
biedru kopa, kas spēj saliedēties 
kopējai idejai un realizēt to brīv-
prātīgi. Tā ir brīvu cilvēku mēr-
ķtiecīga izpausmes apvienība, 
kas vērsta uz pozitīvu darbību 
sabiedrības un arī sevis – izglīto-
šanas un pilnveides labā.

L. Jagmina: – Ar biedrības pa-
līdzību varam uzzināt pašu vie-
tējo vēlmes un vajadzības, iegūt 
naudu to īstenošanai, visbiežāk 
piedaloties atbilstošos projektu 
konkursos. 

M. Tapiņa: – NVO var rosināt, 
iniciēt, iesniegt priekšlikumus 
vietējai varai par apkaimes vai 
interešu grupas vajadzībām. Ja 
sabiedrības daļai izdodas sas-
niegt rezultātus un uzlabot savu 
labbūtību, gūt emocionālu ganda-
rījumu, darbojoties NVO, tad labi 
ir gan cilvēkiem, gan valsts pār-
valdei. Mans aicinājums valstiska-
jam sektoram būtu ņemt vērā un 
atbalstīt vietējo iedzīvotāju inte-
reses, izvirzot mērķus un sasnie-
dzamos rezultātus. Doties izbrau-
kumos, deputātiem organizēt 
neformālas tikšanās, uzklausīt 
vietējos iedzīvotājus, redzēt un 
zināt, kā dzīvo pilīs un būdiņās.

– Jūsu aicinājums, novēlējums 
vai ieteikums, lai veicinātu cil-
vēkos lielāku interesi par NVO 
sektoru?

A. Važule: – Nesēdi mājās! Esi 
aktīvs, atrodi savus domubied-
rus un darbojies. Tikai kopā va-
ram izdarīt daudz, jo komandā ir 
spēks.

M. Horna: – Pēc iespējas vai-
rāk iesaistīt iedzīvotājus biedrī-
bas organizētajos pasākumos, tā 
ļaujot viņiem justies piederīgiem 
un līdzatbildīgiem. Jaunībā gūtā 
pieredze sabiedriskajā darbā 
bieži vien veicina aktīvu dzīves 
pozīciju nākotnē. Un, protams, 
dalīties un informēt par savām 
aktivitātēm digitālajā vidē un 

masu medijos.
L. Jagmina: – Daudz cilvēku 

novērtēja Nīcas attīstības biedrī-
bas organizēto un mūsu biedrī-
bas praktiskos darbos atbalstīto 
Nīcas un Otaņķu pagasta biedrību 
tikšanos Otaņķos pērn novem-
brī. Iedzīvotāji un biedrības bija 
pozitīvi šokēti, cik esam daudz, 
kādas katrai biedrībai dažādas 
intereses. Domāju, daudziem šā-
das tikšanās raisīja iedvesmu un 
pamudinājumu arī pašiem līdz-
darboties, paveikt sev un savai 
kopienai ko būtisku.

Jūtu, ka lielāku interesi par 
NVO sektoru vai vismaz par savu 
vietējo biedrību var radīt, esot at-
klātiem: ne tikai lepojoties ar pa-
veikto, sasniegto, bet arī  pastās-

tot par izaicinājumiem un brīžiem 
nonākšanu strupceļā. Tā kā NVO 
parasti veido vietējie cilvēki, tad 
arī klupieni, dažbrīd kāds strup-
ceļš ir tikai cilvēcīgi, tāpēc cilvēcīgs 
ir arī apkārtējo sniegtais atbalsts, 
vienkārši uzklausot, palīdzot ar 
padomu vai pavisam praktiski. 
Aicinu runāt un sarunāties!

 Mērķis – mobilizēties 
 kopīgiem darbiem 

Zvērināts advokāts Andris 
Tauriņš ir valdes loceklis “Aizpu-
tes Renesanses biedrībā”, valdes 
loceklis studentu korporācijas 
“Fraternitas Livonica Filistru bied-
rībā” un biedrs biedrībā “Sabied-
rība par atklātību – Delna”.

– Kāpēc jums ir svarīgi dar-
boties biedrībā? Ko tas, jūsuprāt, 
dod sabiedrībai?

– Biedrība ir juridiska forma, 
kā cilvēki ar līdzīgiem uzskatiem 
var apvienoties un veikt kopīgus 
darbus atbilstoši biedrības defi-
nētajiem mērķiem. Nevalstiskās 
organizācijas veido pilsoniskas 
sabiedrības pamatu, kas ir būtis-
ki, lai demokrātija varētu normāli 
funkcionēt.   

– Zinām, ka skolas gados esat 
darbojies biedrībā “Jaunatnes 
demokrātijas skola”. Ko tas jums 
pašam ir devis? 

– Esmu pārliecināts, ka ļoti 
agrīnā vecumā, piedaloties bied-
rībā, apguvu tādas būtiskas pras-
mes kā publiska uzstāšanās, dar-

bu plānošana un spēja uzņemties 
atbildību. Bet pats galvenais – šī 
pieredze iemācīja, ka demokrā-
tija ir pašu pilsoņu rokās un de-
mokrātija ir jāstiprina katram 
pilsonim katru dienu.   

– Vai atceraties kādu īpašu 
notikumu laikā, kad darbojāties 
“Jaunatnes demokrātijas skolā”? 

– Tās kulminācija bija vasaras 
nometnes Bernātos. Sapulcējā-
mies kopā aktīvākie tā laika Lie-
pājas rajona jaunieši, tikām gata-
voti par tādiem kā demokrātijas 
vēstnešiem, kuriem vēlāk bija 
jāuzstājas citiem jauniešiem. Tā 
bija unikāla pieredze. Agris Peter-
manis iemācīja būtiskas vērtības 
un deva pārliecību, ka mums ir 
neierobežotas spējas un iespē-
jas. Vajag tikai sapņot un darīt. 

– Kādēļ jums ir svarīgi līdz-
darboties NVO?

– NVO būtiskākais elements 
ir cilvēki ar līdzīgiem uzskatiem 
un vērtībām. Ja tu spēj apvienot 
šādus cilvēkus un mobilizēties 
kopīgiem darbiem, tas dod lielu 
gandarījumu. Piemēram, “Aiz-
putes Renesanses biedrība” ir 
kļuvusi par neatņemu partneri 
Dienvidkurzemes novada pašval-
dībai jautājumos, kas attiecas uz 
Aizputes vecpilsētas saglabāšanu 
un atjaunošanu. Tas, ka NVO spēj 
ietekmēt politiskus procesus, lie-
cina par veselīgu demokrātiju. 

– Jūsu aicinājums, novēlējums 
vai ieteikums, lai veicinātu cil-
vēkos lielāku interesi par NVO 
sektoru?

– Cilvēkiem ir jāapzinās, ka 
NVO ir neatņemama demokrā-
tiskas sabiedrības sastāvdaļa. Ir 
jābūt vēlmei padarīt pasauli la-
bāku, un vislabāk to var izdarīt, 
apvienojoties ar domubiedriem. 
Kādam ir jāuzņemas līderība un 
pacietīgi, sadarbojoties ar citiem 

iesaistītajiem, soli pa solim jāīs-
teno nospraustie mērķi. Tagad to 
izdarīt ir vieglāk nekā jebkad ag-
rāk – pieejami ļoti daudzi resur-
si, dažādi fondi, komunikācijas, 
zināšanas. Ir tikai jādara.

– Vai zināt kādu sabiedrībā 
zināmu cilvēku, kurš jaunībā 
darbojies kādā no biedrībām un 
vēlāk guvis panākumus? 

– Esmu novērojis, ka daudzi 
sabiedrības vai biznesa līderi ir 
bijuši aktīvi jaunībā, piemēram, 
esot aktīvi skolēnu vai studentu 
pašpārvaldēs. Līdzīgs piemērs ir 
arī latvieši, kuri okupācijas laikā 
bija devušies trimdā uz Ziemeļa-
meriku. Liels skaits aktīvi darbo-
jās dažādās latviešu organizācijās 
un studentu korporācijās. Daudzi 
no viņiem pēc neatkarības atgū-
šanas atgriezās Latvijā un ieņēma 
atbildīgus amatus, piemēram, 
Vaira Vīķe-Freiberga.    

 Atrast katram savu 
 biedrību 

Šajās intervijās izceltās bied-
rības ir tikai daļa no plašās un 
daudzveidīgās NVO ekosistēmas 
Dienvidkurzemē, kas pastāvīgi 
attīstās un aug. Ikviens var atrast 
sev piemērotu veidu, kā iesaistī-
ties – pievienojoties kā brīvprātī-
gais, piedaloties pasākumos vai 
uzsākot jaunas iniciatīvas.

Ja tev rūp sava kopiena un 
vēlies būt daļa no pozitīvām pār-
maiņām, aicinām pievienoties 
kādai no vietējām biedrībām vai 
izveidot savu. Tikai kopā varam 
radīt vidi, kurā ir patīkami dzīvot, 
strādāt un attīstīties!

Sagatavojusi Elana Alberta-Ate,
biedrības “Liepājas rajona 
partnerība”  NVO sektora 

koordinatore, e-pasts saziņai: 
elana@lrpartneriba.lv

Andris Tauriņš dažādās 
biedrībās darbojies jau 
kopš skolas laikiem. 

Biedrības pārstāvji talko Otaņķos.

Biedrības “Pāvilostas kultūrvēsturiskais vides centrs” 
dalībnieces pēc Adventes vainaga uzstādīšanas Pāvil­
ostas centrā 2024. gada novembrī: (no kreisās) Elīna 
Horna, Daiga Krzišteka, Tamāra Kurzemniece.

Biedrības “Rucavas tradīciju klubs” pārstāves grāmatas 
“Rucavas sievu stāsti” atklāšanā. 



14 PAŠVALDĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības 2025. gada budžets 
izstrādāts, balstoties uz Likumu 
par budžetu un finanšu vadību, 

likumu “Par pašvaldību budžetiem”, 
Pašvaldību likumu, Valsts un 
pašvaldību amatpersonu un 

darbinieku atlīdzības likumu un citu 
likumu un normatīvo aktu prasībām.

UZZIŅAI
Plānotie lielākie kapitālieguldījumu objekti 2025. gadā
l Projekts – Uzņēmējdarbībai nepieciešamās infrastruktūras attīstības   
 būvdarbi (Aizpute, Rokasbirzs, Grobiņa, Priekule) – 778 001 eiro.
l Lietus ūdens kanalizācijas izbūve Liepājas ielas mikrorajonā 
 Priekulē –    469 994 eiro.
l Publisko pakalpojumu un nodarbinātības pieejamības veicināšanas   
 pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem 
 sociālā dienesta ēkās – 419 795 eiro.
l Laukuma pārbūve Atmodas ielā 15a, Aizputē – 341 921 eiro.
l Parka pārbūve Brīvzemnieka bulvārī 8, Aizputē –  271 570 eiro.
l Bezemisijas transportlīdzekļu izmantošanas veicināšana
 Dienvidkurzemes novadā (trīs specializēto transportlīdzekļu iegāde) –  
 238 938 eiro.
l Ielu apgaismojuma gaismekļu nomaiņa – 200 693 eiro.
l Lietus ūdens novadīšanas un drenāžas sistēmas izbūve, 
 pamatu hidroizolācija Kalētu Mūzikas un mākslas pamatskolā
 –196 025 eiro.
l Šķirotu atkritumu savākšanas laukuma izveides būvprojekta izstrāde,
 autoruzraudzība, būvniecība Cukuri, Nīca, Nīcas pag. – 180 000 eiro.
l Gāzes apkures katla uzstādīšana Vērgales pagastā – 157 539 eiro.
l Durbes stadiona atjaunošana un ģērbtuves, inventāra uzglabāšanas
 telpas, Zāļu iela 2, Durbe – 153 670 eiro.
l PII “Pīpenīte”, Grobiņa, pārbūves tehniskās dokumentācijas izstrāde
 – 150 000 eiro.
l Dienas aprūpes centra izveide pensijas vecuma personām – 
 133 400 eiro.
l Zivju kūpinātavas–mola atzara posma pārbūve zivsaimniecības
 tradīciju saglabāšanai un tūrisma veicināšanai piekrastē – 
 Dienvidkurzemes novadā – 107 557 eiro.
l PII “Zvaniņš”, Rucavā, apkures sistēmas atjaunošana – 
 100 430 eiro.
l Šķirotu atkritumu savākšanas laukuma izveides būvprojekta izstrāde.
 autoruzraudzība, būvniecība Vaiņodē – 100 000 eiro.

Plānotie lielākie investīciju projekti
l Infrastruktūras izveide uzņēmējdarbības atbalstam Liepājas
 funkcionālajā teritorijā, Dienvidkurzemes novadā – 579 873 eiro.
l Priekules lietus ūdens sistēmas uzlabošana Liepājas ielas mikrorajonā
 – 238 166 eiro.
l Aizputes parks – zaļā koprades telpa – 217 918 eiro. 
l Bezemisijas transportlīdzekļu izmantošanas veicināšana
 Dienvidkurzemes novada pašvaldībā – 210 105 eiro. 
l Energopārvaldības plāna izstrāde – DIENVIDKURZEME – 
 199 529 eiro.
l Publiskās ārtelpas labiekārtošana “Laika ceļš: Aizputes laukuma
 modernizācija” – 188 848 eiro.
l Dienas aprūpes centra izveide pensijas vecuma personām 
 Dienvidkurzemes novadā – 173 202 eiro.
l Vides pieejamības nodrošināšana Avotu ielā 2, Aizputē,
 Dienvidkurzemes novadā – 154 892 eiro. 
l Atbalsta pasākumu cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieeja -
 mības nodrošināšana Dienvidkurzemes novadā – 132 511 eiro.
l Iekļaujoši un pieejami zaļie dzelzceļi Igaunijā un Latvijā 
 (Inclusive and accessible Green Railways in Estonia) – 101 241 eiro.

Par Dienvidkurzemes novadu
l Dienvidkurzemes novada teritorijas kopplatība 
 ir 3591 kvadrātkilometri.
l Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 1. janvārī 
 ir deklarēti 33 999 iedzīvotāji. 

Atpūtas, sporta un kultūras pasākumi
2024. gada 
izpilde, 
EUR

2025. gada 
budžeta 
prognoze, EUR

Kopā: 5 674 998 5 740 256

Kultūras pārvalde 263 938 190 259

Bibliotēkas 959 614 884 105

Muzeji un senlietu krātuves 496 797 505 620

Kultūras centri un saieta nami 2 049 642 1 945 111

Kultūras projekti, Dziesmu un deju svētki 42 301 173 472

Sporta pasākumi un sporta iestāžu 
uzturēšana

1 862 706 2 041 690

Remontdarbi un iestāžu uzturēšanas 
pakalpojumi (izņemot kapitālo remontu)

2024. gada 
izpilde, 
EUR

2025. gada 
budžeta 
prognoze, EUR

Kopā 6 530 607 6 838 266

Ēku, būvju un telpu būvdarbi 598 098 951 441

Transportlīdzekļu uzturēšana un remonts 808 426 790 905

Iekārtas, inventāra un aparatūras 
remonts, tehniskā apkalpošana

130 132 174 805

Nekustamā īpašuma uzturēšana 2 618 425 2 599 418

Autoceļu un ielu pārvaldīšana un 
uzturēšana

2 340 851 2 289 336

Apdrošināšanas izdevumi 
(neskaitot īpašumu apdrošināšanu)

1 737 2 301

Pārējie remontdarbu un iestāžu 
uzturēšanas pakalpojumi

32 937 30 060

Apstiprināts Dienvidkurzemes novada budžets 2025. gadam
>> 1.lpp.

Vispārējiem valdības dienes-
tiem izdevumi 2025. gadā plānoti 
6 082 766 eiro apmērā, kas ir par 
4% mazāk, salīdzinot ar iepriekšē-
jā gada izpildi.

Ekonomiskās darbības noza-
rēm paredzēts izlietot 6 290 886 
eiro jeb 9,6% no pamatbudže-
ta kopējiem izdevumiem, kas ir 
par 0,1% vairāk, nekā izlietots 
iepriekšējā gadā. Sadaļas lielākā 
summa – 3 035 813 eiro – pare-
dzēta transporta infrastruktūras 
uzturēšanai un sakārtošanai, 
kas ir 21% mazāk nekā iepriek-
šējā gadā. Valsts mērķdotācijas 
izdevumu apjoms autoceļu uz-
turēšanai plānots 1 976 636 eiro 
apmērā. ES līdzfinansēts autoceļu 
investīcijas EJZAP projekts ir “Zivju 
kūpinātavas–mola atzara posma 
pārbūve zivsaimniecības tradīciju 
saglabāšanai un tūrisma veicinā-
šanai piekrastē” ar 126 494 EUR 
izmaksām.

No Nodarbinātības valsts 
aģentūras paredzēts finansējums 
46 200 eiro, bet vasarā plānots 
saņemt jauniešu nodarbinātības 
apmaksai 83 620 eiro. Būvval-
des uzturēšanas izmaksās ir pa-
redzēti līdzekļi jauna teritorijas 
plānojuma izstrādei. Tūrisma no-
zarē plānotas investīcijas – 112 
491 eiro projektam “Iekļaujoši un 
pieejami zaļie dzelzceļi Igaunijā 
un Latvijā” (Inclusive and acces-
sible Green Railways in Estonia and 
Latvia), 55 241 eiro Rīvas takas 
labiekārtošanai Sakas pagastā ar 
LAD līdzfinansējumu un projektam 
“Putnu vērošanas tīkls Baltijas jū-
ras piekrastē” – 123 010 eiro. Ci-
tām nozarēm paredzēti līdzekļi 
energopārvaldības plāna izstrā-
dei – 273 103 eiro, pašvaldības 
līdzfinansējuma konkursam uzņē-
mējdarbības veicināšanai – 75 000 
eiro, NVO un iedzīvotāju iniciatīvu 
projektu konkursam – 40 000 eiro, 
uzņēmējdarbības atbalsta pasā-
kumiem – 29 740 eiro un valsts 
noteiktam iedzīvotāju līdzdalības 
budžetam – 26 310 eiro.

Vides aizsardzībai no novada 
budžeta plāno izlietot 1,9% jeb 
1 269 675 eiro, t.sk. meliorācijas 
sistēmu uzturēšanai, vides sakop-
šanai un vides piesārņojuma ma-
zināšanai, kā arī šķiroto atkritumu 
savākšanas laukuma izveidei Nī-
cas pagastā un Vaiņodes pagastā, 
atkritumu konteineru laukuma iz-
veidei Durbē un Dunalkas pagastā.

Novada budžeta izdevumu 
daļā teritoriju un mājokļu ap-
saimniekošanai atvēlēti 15% no 
pamatbudžeta izdevumiem jeb 9 
916 049 eiro, t.i., 2,2% vairāk nekā 
iepriekšējā gadā.

Mājokļu attīstības sadaļā ie-
vērojamu izdevumu daļa sastāda 
pašvaldības neizīrēto dzīvokļu 
uzturēšana. Dzīvojamā fonda uz-
labošanai paredzētas izmaksas 
ERAF līdzfinansētos projektos 

sociālo mājokļu atjaunošanai 
113 135 eiro. Lielākais izmaksu 
pieaugums plānots ielu apgais-
mojumam, kas saistīts ar Vides 
investīciju fonda projekta “Ap-
gaismojuma infrastruktūras uzla-
bošana Dienvidkurzemes nova-
dā” plānoto ielu apgaismojuma 
gaismekļu nomaiņu 201 193 eiro 
apmērā. Finansējums paredzēts 
pašvaldības teritorijas sakopša-
nai, kapsētu uzturēšanai, kā arī 
ūdens un kanalizācijas pieslē-
gumu izveides līdzfinansēšanas 
programmai 60 000 eiro, daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju piesais-
tīto zemesgabalu labiekārtošanas 
konkursam 60 000 eiro, vēsturis-
kās apbūves atjaunošanas līdz-
finansējuma programmai 50 000 
eiro, tehniskās dokumentācijas 
izstrādei pašvaldības infrastruk-
tūras atjaunošanai, uzlabošanai, 
modernizēšanai – 70 000 eiro.

Veselības aprūpei atvēlēts 
1,3% no pamatbudžeta izdevu-
miem, t.i., 869 777 eiro, kas pret 
iepriekšējā gada izpildi plānots ar 
1,7% pieaugumu. 

Budžetā atpūtai, sportam un 
kultūrai paredzēts izlietots 8,7% 
no pamatbudžeta kopējiem izde-
vumiem, t.i., 5 740 256 eiro, kas ir 
līdzīgi kā iepriekšējā gadā apgūtie 
līdzekļi. 

Sociālajai aizsardzībai šajā 
gadā plānoti 7 096 584 eiro, kas 
ir 10,8% no pamatbudžeta izdevu-
miem, bet par 17% vairāk nekā 
iepriekšējā gadā (6 076 884 eiro). 
Sociālajiem pabalstiem 2025. gada 
budžetā paredzēts finansējums 
2 800 000 eiro – par 10% vairāk, 
nekā izlietots 2024. gadā. Pēc 
Krievijas Federācijas izraisītā bru-

ņotā konflikta Ukrainā pašvaldība 
cenšas sniegt dažādu pakalpoju-
mu nodrošināšanu Ukrainas civil-
iedzīvotājiem, kas šobrīd budžeta 
prognozē paredzēts 146 600 eiro 
apmērā.  

Kopējā atlīdzības summa 
plānota 35 305 006 eiro apmērā. 
Atbilstoši izmaiņām Ministru ka-
bineta 2015. gada 24. novembra 
noteikumos Nr. 656 “Noteikumi 
par minimālās mēneša darba al-
gas apmēru normālā darba laika 
ietvaros un minimālās stundas 
tarifa likmes aprēķināšanu” paš-
valdība paaugstināja minimālās 
mēnešalgas darbiniekiem no 700 
eiro līdz 740 eiro. No 2025. gada 1. 
janvāra atalgojums pedagogiem 
paaugstinās 2,6% par slodzi.

Izdevumi precēm un pakal-
pojumiem plānoti 17 912 195 eiro 
apmērā, kas  palielināti par 4%, 
salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Sa-
daļas lielāko daļu veido pašval-
dības remontdarbi un iestāžu uz-
turēšanas pakalpojumi 6 838 266 
eiro apmērā.

Maksājumi par komunālajiem 
pakalpojumiem plānoti 2,548 milj. 
eiro, degvielai plānots 1,1 milj. 
eiro, bet kurināmajam – 323 926 
eiro, kas ir par 12% vairāk nekā 
iepriekšējā gadā, jo pašvaldība 
kā kurināmo sāk iepirkt gāzi.

Sociālo pabalstu un kompen-
sāciju apmērs kopsummā plānots 
3 201 852 eiro – par 10,4% vairāk 
nekā iepriekšējā gadā, kas no 
kopējiem pamatbudžeta izdevu-
miem sasniedz 5%.

Dotācijas komersantiem, 
biedrībām, nodibinājumiem un 
fiziskām personām, pamatojoties 
uz domes lēmumiem, plānotas 

843 885 eiro apmērā.
Aizdevuma procentu maksā-

jumi Valsts kasē plānoti 663 191 
eiro, kas ir par 17% mazāk nekā 
gadu iepriekš.

Kapitālieguldījumi plānoti 11% 
no kopējiem izdevumiem jeb 7 
248 630 eiro, un tas ir par 0,4% vai-
rāk, nekā iepriekšējā gadā apgūts.

 Pašvaldības aizņēmumi 
 un galvojumi 

Dienvidkurzemes novada paš-
valdībai aizņēmumu kopsumma 
2025. gada sākumā ir 18,2 milj. 
eiro, bet atmaksājamā summa 
šogad 1,822 milj. eiro. Pašvaldī-
bai ir arī seši galvojumu līgumi 

pašvaldības kapitālsabiedrībām 
un viens studiju kredīta līgums.  
Kopējā galvojuma neatmaksā-
tā summa 2025. gada sākumā ir  
1 079 572 eiro.

Pašvaldības kopējās parād-
saistības 2025. gada sākumā sa-
sniedza 24,352 milj. eiro. 
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Divu dienu garumā Kazdan-
gas kultūras namā norisinājās 
ikgadējā “Dienvidkurzemes 
novada sporta laureāta” cere-
monija, kurā godināja novada 
izcilākos sportistus, trenerus un 
sporta darbiniekus par sasnie-
gumiem aizvadītajā gadā.

20. februārī norisinājās 
Dienvidkurzemes Sporta skolas 
“Sporta laureāts 2024” un Dien-
vidkurzemes novada “Jaunatnes 
sporta laureāts 2024”, kur svi-
nīgā ceremonijā sveica Dienvid-
kurzemes novada un Dienvid-
kurzemes Sporta skolas labākos 
jaunos sportistus un sporta ko-
mandas, kas ar gūtajiem sport-
iskajiem panākumiem nesuši 
mūsu novada vārdu ne tikai Lat-
vijā, bet arī Eiropā un pasaulē, 
piedaloties prestižās sacensībās.

Apbalvojumus kopumā sa-
ņēma vairāk nekā 100 jauno 
sportistu tādos sporta veidos 
kā novuss, galda teniss, šautri-
ņu mešana, bokss, kikbokss, ri-
teņbraukšana, BMX, autosports, 
motokross, ložu šaušana, svara 
stieņa spiešana, kā arī sporta 
dejas, vieglatlētika, florbols, fut-
bols, handbols un volejbols.

Treneru laureātu balvu sa-
ņēma Ainārs Pāvils kā komandu 
sporta veida (handbols) treneris 
un Rihards Frīdenbergs kā indi-
viduālā sporta veida (šaušana) 
treneris.

Savukārt nākamajā vakarā, 
21. februārī, norisinājās “Dien-
vidkurzemes novada sporta lau-
reāts 2024”, kur apbalvojumus 
saņēma tie Dienvidkurzemes 
novada sportisti no 18 gadu ve-
cuma, kuri 2024. gadā piedalījās 
oficiālajos pasaules un Eiropas 
čempionātos un kausu izcīņas 
sacensībās, Latvijas Republi-
kas oficiālajos čempionātos un 
kausa izcīņās, startējuši Latvi-
jas Sporta veterānu savienības 
sporta spēlēs un Latvijas Repub-
likas sporta veterānu oficiālajos 
čempionātos, kā arī 2024. gadā 
piedalījušies starptautiskās sa-
censībās Latvijas izlases sastāvā.

Dienvidkurzemes novada 
Sporta pārvaldes komisija izvēr-
tēja un par “Gada sportisti 2024” 
atzina Latvijas izlases spēlētāju 
un Latvijas 2024. gada labāko 
futbolisti – Karlīnu Miksoni. Sa-
vukārt “Gada sportista 2024” 
gods tika Latvijas rekordistam 

Godinām savus izcilākos sportistus

5000 metru skrējienā telpās jeb 
īsajā celiņā un 10 000 m skrējienā 
– Artūram Niklāvam Medvedam. 

“Gada komandas 2024” titulu 
šogad saņēma futbola komanda 
“Grobiņas sporta centrs/Liepājas 

Futbola skola”. Komanda savu 
pagājušās sezonas sniegumu 
raksturoja kā haotisku Jaunga-
da salūtu, kas izšāva zili melnas 
liesmas un sezonas vidū pārvēr-
tās grandiozā šovā. Tomēr, kad 

visi gaidīja šova turpinājumu, tas 
apklusa, dzirksteles noplaka un 
sētnieks no Nākotnes smaidīgs 
gāja pēc tukšās salūta kastes. 
Bet nesteidzies, draugs! Tālumā 
lidoja dzērve, un, skatoties aug-
šā, gar ūsām tur izšāvās pēdējā 
raķete, un sētnieks kūpēdams 
aizskrēja mājās. Tā Grobiņai šo-
gad klājās.

Dienvidkurzemes novada 
Sporta pārvaldes Pateicības 
par ieguldījumu sporta attīstībā 
Dienvidkurzemes novadā saņē-
ma Ģirts Ansons, Maija Pūpola, 
Arturs Grasmanis, Guntars Tukišs, 
Valdis Odiņš, Baiba Embrika, Ieva 
Babre, Toms Ēvalds, Jānis Kalita 
un Ļaudamu ģimene.

“Dienvidkurzemes novada 
sporta laureāts” ir kļuvis par 
skaistu tradīciju, kas ik gadu 
pulcē novada sporta saimi, lai 
atzīmētu un novērtētu sportistu, 
treneru un sporta darbinieku 
sasniegumus, kā arī veicinātu 
sporta attīstību un popularizē-
šanu novadā.

Visu sporta laureātu sarakstu 
un foto galerijas pieejamas mā-
jaslapā: 

www.dienvidkurzemesports.lv.

12. martā notiks Dienvidkurzemes novada Iz-
glītības pārvaldes organizēta izglītības konference, 
veltīta pirmsskolas un vispārizglītojošo skolu peda-
gogiem. 

Pasākums pulcēs izglītības jomas profesionāļus, 
lai dalītos pieredzē, iepazītos ar jaunākajām me-
todēm un kopīgi veidotu kvalitatīvu un mūsdienīgu 
mācību vidi.

Konferencē piedalīsies supervizore, mentore un 
izglītības konsultante – Inga Pāvula, sistemātiskā ģi-
menes psihoterapijas speciāliste un klīniskā psiho-
loģe – Andželika Kāle, pusaudžu psihoterapeits un 
Pusaudžu un jauniešu psihoterapijas centra vadītājs 

– Nils Sakss Konstantinovs, kā arī Nīcas vidusskolas 
skolotāja, uzvedības analītiķe apmācībā (ABA terapi-
jas speciāliste) – Sandra Vadone.

Galvenās tēmas ietvers pedagoga lomu un ietek-
mi uz skolēnu, emociju kontroli un identificēšanu u.c.

Konference sniegs lielisku iespēju ne tikai papla-
šināt zināšanas, bet arī veidot jaunus kontaktus un 
iedvesmoties jauniem risinājumiem izglītības attīstī-
bai Dienvidkurzemes novadā.

Aicinām pedagogus piedalīties un aktīvi iesaistī-
ties konferencē.

Pieteikšanās norisinās elektroniski: www.dkn.lv/
lv/aktualitates-izglitiba.

Arī šajā mācību gadā Kanda-
vas Lauksaimniecības tehnikuma 
(KLT) Cīravas teritoriālās struk-
tūrvienības jaunieši devās “Eras-
mus+” programmas projekta Nr. 
2024-1-LV01-KA121-VET-000235265 
mobilitātes praksē uz Vāciju. 
Projekta mērķis ir dot iespēju 
praktizēties sev apgūstamā pro-
fesijā, apgūt jaunas zināšanas 
un prasmes, uzlabot personīgās 
prasmes, komunikācijas un valo-
du zināšanas.

Pagājušā gada beigās, no 19. 
novembra līdz 16. decembrim, 
praksē uz Šverīni devās 4. kur-
sa audzēknes L. Sila, A. Gunika, 
2. kursa audzēknes D. Eidiņa, A. 
Ivanova. No 19. novembra līdz 4. 
decembrim – 2. kursa meitenes K. 
Blumberga un S. Narķe.

Jaunietes praktizējās ēdināša-
nas uzņēmumos, kur bija iespēja 
izmēģināt skolā apgūtās zināšanas 
un prasmes. Pavadošā persona R. 
Butkus pastāsta: “Laiks Šverinē 
piedāvāja arī kultūras akcentus, 
piemēram, Šverīnes pils apmek-
lējumu un dzīvespriecīgo Zie-
massvētku tirdziņu. Uzturēšanās 
Vācijā bija ne tikai profesionāli 
bagātinoša, bet arī piedāvāja ie-
skatu kultūras daudzveidībā un 
personīgajā atbildībā.”

No 13. līdz 26. janvārim čet-
riem Cīravas struktūrvienības 
audzēkņiem M. Vītoliņam, R. 
Peterlevicam, G. Kadaģim un Ā. 
R. Godiņam kopā ar vēl sešiem 
audzēkņiem no Kandavas un 
četriem no Saulaines bija iespēja 
doties uz Vācijas mācību centru 

Nīnburgā “DEULA”. Visi jaunieši ir 
topošie lauksaimniecības mehani-
zācijas tehniķi. 

Mācību centrā pielāgotā prog-
rammā tika apgūtas dažādas 
praktiskas zināšanas:

– lauksaimniecības tehnikas 
uzstādīšana;

– traktoru un lauksaimniecī-
bas tehnikas remonts un apkope;

– pārnesumkārba, sajūgs, mo-
tors, vārstu pārbaude, regulēšana;

– MMA metināšana;
– sēšanas tehnikas sagatavo-

šana un izmantošana;
Bija iespēja doties arī uz CLA-

AS tehnikas rūpnīcu, kā arī visa 
mācība procesa laikā jaunieši va-
rēja apskatīt jaunākās tehnikas 
vienības lauksaimniecībā, kā arī 
izmēģināt tās praktiski.

Tehnikuma Cīravas teritoriālās struktūrvienības jaunieši Vācijā

Papildu brīvdienās jaunieši devās apskatīt tuvākās  
pilsētas – arī Brēmeni un tās muzikantus.

Izglītības pārvalde aicina pedagogus 
apmeklēt izglītības konferenci
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DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 54, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458, 29447641 vai 27774434 
(darbojas visu diennakti, var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), epasts: pasts@dkn.lv.
Vairāk informācijas par Dienvidkurzemes novada aktualitātēm www.dkn.lv 
un Facebook @dienvidkurzemesnovadapasvaldiba.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfijā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

DIENVIDKURZEMES NOVADA  
DZIMTSARAKSTU NODAĻAS ZIŅAS
2025. gada janvārī reģistrēti:
l jaundzimušie – 16 (zēni – 8, meitenes – 8),
l laulības – 4,
l mirušie – 26 (vīrieši – 9,  sievietes – 17, 
 t.sk. 2 miršanas reģistrācijas no citas pašvaldības).

Tūrisma nozarē Dienvidkur-
zemes novads 2024. gadā līdzīgi 
kā iepriekš turpināja iepriecināt 
gan novada iedzīvotājus, gan 
viesus ar daudzveidīgiem noti-
kumiem un jauniem piedāvāju-
miem. Gads bija gana raibs, tāpat 
kā pats novads – vieta, kur daba, 
kultūra un cilvēku viesmīlība sa-
tiekas, lai radītu neaizmirstamus 
piedzīvojumus.

2024. gadā pašvaldības aģen-
tūras “Dienvidkurzemes novada 
tūrisma centrs” (Aģentūra) tūris-
ma informācijas centros apmek-
lētāju skaits kopumā ir pieaudzis 
– tā liecina statistika. Tūrisma in-
formācijas centri novadā atrodas 
Pāvilostā, Aizputē, Nīcā, Rucavā, 
Embūtē, Priekulē un punktos Zie-
mupē, Papē (atvērts no jūnija līdz 
septembrim), kā arī Grobiņā, kur 
tūrisma informācijas punktā cau-
ru diennakti iespējams uzzināt 
par tūrisma piedāvājumu un sa-
zināties ar virtuālo konsultantu.

 Izstādēs aicina viesus 
 uz Kurzemi 

Kopumā novada tūrisma in-
formācijas centrus un punktus 
pērn apmeklējuši gandrīz 28 tūk-
stoši interesentu. Lielākoties tie 
ir Latvijas iedzīvotāji, kam seko 
lietuvieši, vācieši, poļi, zvied-
ri, igauņi. Tieši poļu un igauņu 
viesu skaits pēdējā gadā pieau-
dzis. Lai to veicinātu, sadarbībā 
ar Kurzemes Tūrisma asociāciju 
(KTA) daudz strādāts pie šo val-
stu tūristu skaita palielināšanas 
Kurzemē. Aģentūra kopā ar KTA 
piedalījusies tūrisma izstādēs 
“Balttour” Rīgā un “Tourest” Tal-

Tūrisms Dienvidkurzemē aug un plaukst

linā, kā arī kontaktbiržās Viļņā, 
Tallinā. Kurzeme pārstāvēta arī 
Latvijas vēstniecībā Tallinā un 
Varšavā rīkotajās sarunās ar tū-
risma operatoriem. 2024. gada 
laikā sadarbībā ar LIAA un KTA 
novadā uzņemtas arī vairākas 
mediju un influenceru vizītes.

 Lielākie tūrisma 
 magnēti novadā 

Viens no lielākajiem veik-
smes stāstiem Dienvidkurzemē ir 
pārgājienu seriāls “IzPēdo Dien-
vidkurzemi”, kas 2024. gadā no-
risinājās jau trešo gadu un kļūst 
aizvien populārāks. 2024. gada 
desmit pārgājiena posmos pie-
dalījās 1137 dalībnieki, no kuriem 
unikālie gājēji – 463. 

Tāpat liels dalībnieku skaits 
bija reģistrēts pavasara tūrisma 

“Mājas kafejnīcu dienas” – čet-
rās nedēļas nogalēs savas durvis 
vēra 48 mājas kafejnīcas Dienvid-
kurzemes novadā. Tās apmeklē-
ja vairāk nekā 10 tūkstoši viesu, 
apliecinot, ka vietējo mājas ka-
fejnīcu piedāvājums ir kļuvis par 
gaidītu notikumu, kas sniedz au-
tentisku gastronomisko piedā-
vājumu un sirsnīgu viesmīlību no 
vietējiem iedzīvotājiem. 

Jaunums pagājušajā gadā bija 
Tūrisma rallijs – krāšņs un ener-
ģisks pasākums, kas izcēlās ar 
dalībnieku radošo noformējumu 
un entuziasmu, kā arī sniedza 
aizraujošu iespēju iepazīt Dien-
vidkurzemi un tās uzņēmējus 
jaunā gaismā. Novadā 2024. gada 
vasarā piestāja arī Pasaules ral-
lija posms (WRC). Tā noslēgums 
norisinājās Vecpils autotrasē, bet 
posmi bija organizēti dažādās no-
vada vietās, pulcējot plašu rallija 
fanu pulku, ļaujot iepazīt novadu 
no dažādām pusēm.

 Viesi pie mums 
 labprāt paliek ilgāk 

Dienvidkurzemes novads var 
lepoties ar naktsmītņu pieaugošo 
pieprasījumu un viesu skaitu. Gan 
viesu nakšņošanas reizes, gan 
pavadīto nakšu skaits turpina 
pieaugt, kas apliecina, ka tūristi 
arvien vairāk novērtē mūsu no-
vada piedāvājumu.

2024. gadā darbu sākušas 
vairākas jaunas viesnīcas un vie-
su nami. Vasaras galvaspilsētā 
Pāvilostā uzņēmēji jau atvēruši 
rezervācijas 2025. gada vasarai – 
nenokavē!

 Interesanti projekti 
 un jauni maršruti 

Vēl noteikti jāatzīmē, ka sa-
darbībā ar Kurzemes plānoša-

svētkos “Tebras pumpurs” un ru-
denī notikušajā tūrisma festivālā 
“Bārtas rudens 2024”, kad satie-
kas laivotāji, ūdenstūristi, riteņ-
braucēji, orientieristi un gājēji. Šie 
pasākumi pievilināja gan vietējos 
iedzīvotājus, gan viesus no citiem 
Latvijas reģioniem un ārvalstīm. 
Šajā gadā tika sasiets arī garākais 
plosts “Bārtas plostnieku” svēt-
kos. Populāras ir arī Aģentūras 
rīkotās tūrisma maršrutu spēles 
“Trallallā”, “HO-HO-HO” un “Čiv-
Čiv”, kad noteiktā laika periodā 
var iziet sagatavotos maršrutus, 
atbildēt uz jautājumiem un pie-
dalīties izlozē par balvām. Tā ir 
lieliska iespēja iepazīt dažādas 
novada vietas.

Lielu popularitāti 2024. gadā 
turpināja piedzīvot arī LIAA un 
“Lauku ceļotāja” rīkotā akcija 

nas reģionu un Dienvidkurze-
mes pašvaldības Attīstības un 
uzņēmējdarbības daļu uzsākti 
vairāki unikāli projekti gan LAT-
LIT, gan EST-LAT programmās, kā 
arī dalība vietējās rīcības gru-
pās, biedrības “Liepājas rajona 
partnerība” rīkotajos projektu 
konkursos, piesaistot līdzekļus 
tūrisma infrastruktūras uzla-
bošanai. Projektu īstenošanas 
laikā tiks attīstīts kādreizējais 
vilciena kustības maršruts “Lie-
pāja–Ventspils” un posmā “Lie-
pāja–Pāvilosta” tiks izveidots 
zaļais ceļš ar brīvpiekļuves 
nakšņošanas iespējām, ļaujot 
doties gan garākā pārgājienā, 
gan velobraucienos.

Papes tūrisma informācijas 
punktā “Dzintarvēji” tiks īstenots 
projekts, kas ļaus iepazīt putnu 
vērošanas iespējas Baltijas jūras 
piekrastē. Tur taps interaktīva 
ekspozīcija par putnu dzīvi. Vēl 
plānots tīrīt un atjaunot dabas 
taku “Rīvas loki” Sakas pagastā 
pie Rīvas upes. Šie projekti palī-
dzēs nostiprināt Dienvidkurzemi 
kā pievilcīgu galamērķi dabas un 
aktīvā tūrisma cienītājiem.

Dienvidkurzemes novads 
turpinās attīstīt tūrisma produk-
tus un infrastruktūru, lai sniegtu 
vēl vairāk iespēju vietējiem un 
ārzemju ceļotājiem. Plāni ietver 
gan jaunu maršrutu izveidi, gan 
sadarbības stiprināšanu ar vie-
tējiem uzņēmējiem, lai saglabātu 
autentisku un kvalitatīvu piedā-
vājumu. Protams, sadarbība arī 
ar mūsu kaimiņiem ir ļoti būtis-
ka, lai kopējais Kurzemes piedā-
vājums būtu pievilcīgs ikvienam 
potenciālajam ceļotājam.

Dienvidkurzeme ir vieta, kur 
daba, vējš, saule un jūra satie-
kas, lai radītu neaizmirstamas 
emocijas un piedzīvojumus. Ai-
cinām jūs doties ceļojumā un 
iepazīt novadu tuvāk! 

Plašāka informācija: 
www.dienvidkurzeme.travel.

Ulmales 
stāvkrasts ir 
viena no tūristu 
iecienītākajām 
apmeklējuma 
vietām.

Foto: Mairis Krūmiņš

Atskats uz 2024. gadu

“Latvijas Pasts” papildinājis 
pastmarku sēriju “XIX gadsimta 
vēsturiskie kuģi”, veltot jaunu 
filatēlijas izdevumu 1901. gadā 
Pāvilostā būvētam divu mastu 
burukuģim “Director”. Pastmar-
kas atklāšana notiks 7. martā 
plkst. 15.00 Pāvilostas pilsētas 
bibliotēkā. 

Pasākumā piedalīsies 
pati pastmarkas autore 
– māksliniece Elita Vi-
liama, kuras darbos 
jūras tematikai al-
laž ir bijusi būtiska 
loma. Tikpat tuva E. 
Viliamai ir arī Pāvil-
ostas puse, un še-
jieniešiem regulāri ir 
bijusi iespēja aplūkot 
mākslinieces veikumu 
dažādās izstādēs un tik-
ties ar viņu klātienē. Arī februārī 
Pāvilostas pilsētas bibliotēkā ir 
apskatāma mākslinieces izstāde 
“Mūsu zvejnieki”.

Līdz Pirmajam pasaules ka-
ram Pāvilostā bija trīs kuģu bū-

Pāvilostas kuģu būves vēsture iemūžināta pastmarkā

vētavas, kur ko-
pumā no 1894. 
līdz 1901. gadam 

uzbūvēti 15 buri-
nieki. Lielākais no 

Pāvilostā tapušajiem 
buriniekiem bija past-

markā attēlotais “Director”. 
Latvijas teritorijā būvētie kuģi 

ir unikāli ne tikai kā mūsu pie-
krastes fenomens, bet arī kā pa-
saules mēroga fakts. Tos būvēja 
vietējie meistari, kas savu arodu 

apguva nevis augstās skolās, bet 
mācoties pie dažādiem profesio-
nāliem kuģu būvētājiem. Stipri, 
manevrētspējīgi un droši vadā-
mi ar skaita ziņā mazu koman-
du – Latvijas kuģi peldēja Latvijas 
piekrastes, Eiropas un pasaules 
ūdeņos.

Pastmarku sērijas “XlX gad-
simta vēsturiskie kuģi” izdošanu 
“Latvijas Pasts” sāka 2016. gadā, 
godinot latviešu jūrniecības un 
kuģubūves straujās attīstības 
periodu 19. gadsimtā. 

Jaunās pastmarkas nomināl-
vērtība ir 2,30 eiro, kas pare-
dzēta sūtījumu apmaksai svara 
kategorijā līdz 20 gramiem Latvi-
jas teritorijā. Līdz ar pastmarku 
izdota arī speciālā aploksne 500 
eksemplāru tirāžā. Filatēlijas iz-
devumus varēs iegādāties lielā-
ko pilsētu pasta nodaļās.

Jaunā pastmarka ir veltīta 
1901. gadā Pāvilostā 
būvētam divu mastu 
burukuģim “Director”.


